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 د غونډې خبرې
او د  ےد ےهغه هران بيه ميراث چې اهلبيتو)ع( له ځانه وروسته پريخ

د مکتب يوه کامله  ےد ےهغوي لارويانو هغه له ورک شونې څخه ساتل
بيلګه ده چې د اسلامي علومو بيلا بيلې څانګې لري. او د علم ډير تږي يې 

لمان او پوهان يې اسلامي امت له دې چينې خړوب کړي دي. او داسې عا
ته ورکړي دي چې د اهلبيتو)ع( د علمونو په رڼا کې په اسلام باندې د بيلا 
بيلو سوالونو، شبهو فکري بې لاريو ځواب ورکړي، او په تېر شوي پيړيو 
کې يې د سوالونو د ټولو نه ښه ځوابونه او د مشکلاتو د حل لارې ښودلي 

 دي.

ډې ـ لپاره د دې چې دا ذمه واري يې اختسې ده د اهلبيتو)ع( نړيوالۍ غون
ده. هغه  ےشو ےـ د رسالت له حريمه او د حقو اعتقاداتو نه دفاع ته وړاند

حقيقتونه چې د بيلا بيلو فرقو، مذهبونو او د اسلام مخالفوخلکو هميشه د 
. د اهلبيتو نړيواله غونډه په پاکې ےد ےهغې په مخالفت کې کوښښ کړ

اهلبيتو)ع( د ريښتني لارويانو او شاهردانو څخه هڼي، لارې کې، ځان د 
هغه شاهردان چې هميشه دې تهمتونو لرې کولو ته تيار وو او دا کوښښ 

د غوښتو مطابق د دې جنګ په  ےکوي چې په هره زمانه کې د زمان
 لومړي سر کې پاتي شي.

 هغه تجربې چې په دې بڼه د اهلبيتو)ع( د مکتب د پوهانو په کتابونو کې
ذخيره شوې او راټولې شوې دي، د هغې مثال نه ملاويږي. ځکه چې دا 
تجربې او دليلونه چې ټول د عقل سره سم او له بې ځايه تعصبه پاک دي، 
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متخصصان او پوهان او عاقلان داسې مخاطب کوي چې د هغوي عقل او 
 پاک فطرت دا دليلونه ومني او قبول يې کړي.

چې د دې تجربو نوې  ےد ےکوښښ کړ د اهلبيتو)ع( نړيوالې غونډې دا
ټوک، د دې زمانې د محققانو، ليکوالانو او د هغه کسانو چې د اهلبيتو)ع( 

، کتابونه چاپ کړي او د حقيقت د چينې تږو ےد ےمذهب يې قبول کړ
 ته يې وړاندې کړي.

دې غونډې د شيعه وو د تېر شويو عالمانو ليکل شوې کتابونه او تحقيقات 
چې دا کتابونه به هم د حقيقت د لټوونکو لپاره د يو هم چاپ کړي دي 

خوږې چينې په شان وي. او په دې زمانه کې چې عقل په تکامل او پوره 
، د اهلبيتو)ع( هغې حقيقتونو ته چې د نړيوالو لپاره يې د ےکيدو د

 غوندې پريخي دي غوږ کيږدي. ےتحف



 

 خبره لومړۍ
 له تبلیغ د چې مکتب هر ده، هزمان ټکر د تمدنونو د چې کې پېر اوسني په

 ډهر دې په شي کړی خپاره نظریات خپل سره استفادې په رودو اغیزمنو
 وشیندي. اغیزه به لیدتوهو پر نړیوالو د او وي مخکښ به کې

 ځل یو نظرونه نړیوالو د وروسته کامیابۍ له انقلاب اسلامي د کې ایران په
 دغه د دښمنان واوړیدل، ته مکتب بیتو اهل د او فرهنګ تشیع د اسلام، بیا

 کلتوري او انقلابي له پلویان او دوستان او ماتولو د طاقت معنوي او فکري
 القری ام فرهنګ ساز تاریخ او سوچه دغه د لپاره اخستلو بیلګه د حرکته

 شول. هیلمن ته

 هم پیوستون، د لارویانو د کورنۍ د عصمت د ټولنې نړیوالې بیتو اهل د
 د سره شیعیانو له نړۍ د او سره احساسولو په ضرورت د ملګرتیا او فکرۍ
 د او ځواک نوښتګر او کارنده لوی، د شیعیانو د او برابرولو د اړیکو فعالو

 کیښوده، هام کې ډهر دې په سره کارولو په پوهانو د مذهب جعفري
 د اثارو د او خپرولو د دکتابونو او جوړولو د کانفرنسونو او غونډو د چې

 بیتو اهل د لارې له رسولو اطلاع د کې میدان په تفکر شیعه د او ژباړلو
 د چې شکر دخدای کړي. دود او پراخ اسلام محمدي سوچه او فرهنګ

 مقام ستر د رهبرۍ د کې ډهر جوړوونکي فرهنګ او حساس دې په
 هامونه مهم سره لارښوونو ځانګړو په «مدظله» ای خامنه الله ایت حضرت

 لا حرکت سوچه او نوراني دا کې، راتلونکې په ده هیله او شوې پورته
 سوچه د عترت او قران د او نړۍ ننۍ او وهرځي. غوړیدلی او خوځنده



 درشلد اهل بیتو)ع( په  10

 او مکتب عرفانی او معنویت مکتبی دغه د بشریت تږی تعلیماتو او معارفو
 شي. خروب او برخمن چینې رڼۍ له اسلام ولایي

 مضبوط او طقيمن تخصصي، سم، فرهنګ د بیتو اهل د چې لرو یقین
 د معنویت او خوځښت بیدارۍ، د او کورنۍ د رسالت د کول وړاندې
 نړۍ او جهالت ماډرن له او وروپیژني ته نړیوال میراث پاتی تل بیرغوالو
 د نړۍ ستړې څخه کلتور ضد انسانیت او اخلاق د او سریو خپلو د خوارو
 تږی حکومت نړیوالو د امام د زمانې د کې درشل په زمانې د ظهور

 وهرځوي.

 له لیکوالانو او څیړاندو د او اثارو تحقیقي له کې لاره دې په امله، دې له
 هڼو خدمتګزاره ژباړنو او مولفانو دهغو ځانونه او کوو هرکلی هڅو عملي

 کوي. هڅه کې لاره په خپراوي د فرهنګ لوړ دغه د چې

 د اثر یزڅیړن یو ټولنې نړیوالې د بیتو اهل د بیا ځل یو چې یوو خوشاله
 ارزښتمنو د ادارې سپیڅلې دې د چې سره نوم په «بیت اهل رحاب فی»

 هاند او هڅې او مټو پیاوړو په ژباړنو قدرمنو د او ده میوه زیار د څیړاندو
 مولفانو قدرمنو د او کړو وړاندې ته عزتمنو تاسو شوی اړول ته پښتو سره

 وکړو. دعا توفیق د لپاره ژباړنو او

 او همکارانو رښتینو او دوستانو ټولو هغو له کې څانګه هپ ژباړې د دلته
 کومې له زړه د کړې، هڅه یې کې پنځولو په کتاب دغه د چې ملګرو

 شان وړوکی دا کې ډهر په جهاد کلتوري د ښایي کوو، قدرونه او مننه
 وهرځیږي. وړ رضا د څښتن د ولایت د هام

 څانګه کلتوري ټولنې نړیوالې د بیتو اهل د



 

 دوینهوړان
 هماغه قرآن موجود دا چې دي خله یوه خبرې دې په مسلمانان ټول

 نشته. پکې باطل هیڅ چې دی کتاب اسمانی

 په قرآن دی، شوی روزل پيغمبر د چې السلام علیه علی امام حضرت
  فرمایی: هکله

 و توقّده... لايخبو سراجاً و مصابيحه لاتطفأ نوراً الكتاب عليه أنزل ثم»
 معدن اركانه... لاتهدم تبياناً و برهانه لايُخْمَدُ فرقاناً و ضَوْؤه لِمُ لايُظ شعاعاً

 و بنيانه... و الاسلام اثافي و بحوره... و العلم ينابيع و بحبوحته و الايمان
 ليس دواءً و العلماء... لعطش رياً الَله جَعَلَهُ السائرون... عنها لايعمى أعلام
 و ذروته منيعاً معقلا و عروتُهُ، وثيقاً حبلا و ظلمة معه ليس نوراً و داء   بعده
 و وَعى... لمن علماً و به ائتم   لِمَن هدى و دَخَله لمن سلماً و تولاه لمن عزّاً

 1«قضى. لِمَنْ حُكَما

 ځلا چې دی څراغ داسې یو کږی، مړ نه کله هیڅ چې دی نور هغه قرآن
 راځی، نه سلا په یې ژورتیا چې دی دریاب داسې یو لري، نه زړال یې
 شغله داسې یو کیږي، نه همراه تلونکې لاره هغه په چې ده لار داسې یوه
 د دی کوونکی جدا داسې باطلو او حق د نه، کیږی تیاره یې نور چې ده
 نه يې ستنې چې ده وداني داسې یوه نه، کیږی مړه یې ځلا دلیل یو هر

 منځه هل ناروغۍ ویرونکي چې دی ورکوونکې شفا داسې یو خرابیږی،

                                      
 ، ترجمه محمد دشتى. 198. نهج البلاغة: خطبه 1
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 حق داسې یو و خوري نه ماته يې ملګري چې دی طاقت داسې یو وړي،
 خودي. نه ماتې يې مرستیال چې دي

 عدالت د ده. سرچینه پوهې او علم د دی. کان او اصل ایمان د قرآن،
 ده. ستنه مزبوته او بنسټ اسلام د دی. نهر جاری عدل د او سرچینه

 د چې دی دریاب داسې یو ی.د نهر جاري ډهرونو د هغې د او حقیقت د
 نه یې اوبه چې ده چینه داسې یوه څښلې. شي نه اوبه ټولې یې تږي هغې

 واخستې ترې اوبه څومره چې دی ځای داسې یو اخستلو اوبو د کمیږي،
 هغه به مسافر لارې دې د چې دی منزل داسې یو کمیږی، نه هم بیا شي
 داسې یوه کوي نه غفلت ترې تلونکي چې دي نښانې داسې کړي. نه هیر

 تیریږي. نه ترې څوک چې ده دره او غرمنځې ښکلې

 نیکانو او عالمانو او فقیهانو د او ماتولو تندې علمی د پوهانو د پاک خدای
 داسې یو قرآن ی.کړ نازل قرآن څیر په باران د سپرلي د باندې زړه په

 رهتیا ورسره چې دی نور داسې یو راځي. نه ناروغی ورسره چې دي دارو
 پناه د داسې یو دي، مزبوت یې پړي چې ده رسۍ داسې یو ورکیږی.

 دې چې لپاره چا هغه د دی ځای امن د دی، لوړ یې غرونه چې دی ځای
 دنده داسې یو وشي. یې لارویی باید چې دي راهنما داسې یو ننوځي. ته
 دلیل داسې یو شي. کړې جوړ دود او رسم لپاره ځان خپل د باید چې ده
 چا هغه د دی لامل بریا د شي. وکړې خبرې ورسره چې دی نبرها او

 وي حافظ قرآن د چې هغه د ژغورونکی کوي. استدلال ورسره چې لپاره
 يې کار په چې دی لارښوونکی چا هغه د او وکړي عمل ورباندې او

 ډال او وکړي. ننداره پکښې چې لپاره چا هغه د ده نښه هدایت د او راولي
 چې ده پوهه چا هغه د و کړي پټ ورسره ځان چې لپاره چا هغه د دی
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 هغه د او وکړي نقل هغې له چې دی حدیث چا هغه د او کړي یې حفظ
 وکړي. فیصله او قضاوت ورسره چې دی حکم چا

 :يفرماي کې خطبه 176 په وا

 لايُضلُّ، الذي الهادي و لايغشّ، الذي الناصح هو القرآن هذا انّ واعلموا»
 هذا بمثل أحداً يَعِظ لم سبحانه الله إنَّ و يكذب...لا الذي المحدِّث و

 العلم ينابيع و القلوب ربيع فيه اذ الأمين، سببه و المتين الله حبل فانه القرآن،
 «.غيره جلاء  ماللقلب و

 او فریب چې دی ورکوونکی پند داسې یو قرآن، د چې بیشکه وسئ! رخب
 لارې بی نه انسان چې دی کوونکی هدایت داسې یو او خوري نه دهوکه
 څوک هر وایی. نه دروغ هیڅکله چې دی وال وینا داسې یو او کوي.

 یې څه یو او کړی ورزیات څه یو یې ته هغه نو دی ناست سره قرآن چې
 کمه ترې یې همراهي او کړي زیات یې هدایت هغه د کړي، کم ترې

 او لري نه نیاز ته هیڅ نو ولري قرآن چې څوک اوسئ! خبر ده. کړې
 قرآنه له درمل خپل د نو نه. به کیږی نیازه بې نو لري نه قرآن چې څوک

 د کښې قرآن په او وغواړئ مرسته قرآنه له کښې سختو په او وغواړئ
 شته. درمل لارۍ بې او سرکښۍ او نفاق او کفر د یعنې ناروغو، لویو

 دوستۍ قرآن د او وغواړئ خدایه له غوښتې خپلې وسیله، په قرآن د نو
 څه مخلوقاتو له خدای د وسیله په قرآن د او کړئ مخ ته خدای سره

 بله وسیله غوره قرآنه له لپاره کیدو نزدې د ته خدای چې ځکه وغواړئ،
 دي. رښتوني يې خبرې او قبلیدونکی شفاعت قرآن د اوسئ! خبر نشته.
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 کیږي، بخښل هغه وکړي شفاعت قرآن یې کښې قیامت په چې کس هغه
 کیږی... ورکول سزا ورته وکړي، شکایت هغه له قرآن چې کس هغه او

 لکه ورکړې دی نه پند دومره څه بل په ته هیچا پاک، خدای چې بیشکه
 رسۍ مزبوطه پاک خدای د قرآن چې ځکه دی ورکړی يې چې قران په
 ده. رسۍ امن د پاک خدای د او

 لهځ بله قرآنه له بې لپاره زړه د ده. سرچینه پوهې د او بهار زړه د قرآن
 او دي تللي دنیا له زړونه ویخ چې کښط ټولنه هغه په توهه بیله په نشته

 دي. موجود غافلوونکي او غافلان

 کوونکی روښانه او هدایتوونکی چې سره کتاب داسې یو چې ده طبیعی
 چې ولري دښمنان دی، کړی جوړ يې کلتور لوړ اسلام د چې وي کتاب
 دې د چې وي کښې لټه دې په هغوي او وکړي کینه او بغض ورسره
 اعتبار دې د او کړي رامنځته تردید او شک کښې دلالت او سند په کتاب

 چې ده دا نقشه شیطانی دشمنانو د مجید قرآن د یوسي. مینځه له اهمیت او
 له خدای د خلک او راولي همراهی او ضلالت ځای په رڼا او هدایت د

 یې نور چې ده کړې اراده پاک خدای خو کړي، محروم نعمته لوي دې
 وي. نه خوشحال ورباندې کافران هم څه که شي، فراخ

 شو: څیړلې اړخه دوه له شبهه تحریف د مجید قرآن د

 پيغمبر په چې ده ښه لپاره چا هغه د لاره دا سره: نظر دننه دین د ځل یوه
 د کوم چې شي مطمئن روایتونو هغه په او لري باور او ایمان قرآن او

  دی. راغلی هکله په شونې نه د تحریف د خوا له مانواما او )ص(پیغمبر
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 او مجید قرآن په چې ده لپاره چا هغه د لاره دا سره: نظر بهرني دینه له
 د بحث کښې طریقه دې په لري. نه ایمان او باور هیڅ باندې )ص(پیغمبر
 شي نه دلیل سره روایتونو دینی په او کیږي ترسره اساس پر حالاتو طبیعی

 بهرنې دینه له او لپاره مسلمانانو د نظر دننه دین د چې ده وښانهر راوړی.
 دی. دلیل او حجت لپاره کسانو ټولو د نظر

 دی اخستی کار په عالمانو اسلام د کښې اوږدو په تاریخ د طریقه لومړۍ
 کې قرآن چې دی راوړی دلیل سره آیتونو قرآنی او روایتونو هغوی د او

 نشته. تحریف

 کې څپرکو شپږو په دلته کیږی. ترسره پام ته حالاتو یعيطب طریقه دویمه
 کوو: څیړنه موضوع دغې د سره طریقه دویمه په

 لیکل قرآن د کښې وخت په )ص(پیغمبر د څپرکی: لومړۍ

 راغونډیدل قرآن د کښط وخت په )ص(پیغمبر د :څپرکی میدو

  مناقشه کښې صورت په راتلو د تحریف د :څپرکی دریم

 پاک تحریفه له قرآن چې څرهندونې عالمانو د اسلام د :څپرکی څلورم
 دی

 لاملونه کیدو رامنځته د شبهې د تحریف د :څپرکی پينځم

څیړنه روایتونو د تحریف د :څپرکی شپږم





 

 :څپرکی لومړۍ
 لیکل قرآن د کښې وخت په )ص(پیغمبر د

 قرآن چې کوي دلالت دې په څرهنده په چي لرو قریني او شهادتونه ډېر
 چې حالات خاص هغه و. شوې لیکلې کښې ژوند په پيغمبر د مجید
 وه دا غوښته حالاتو هغې د کاوه، ژوند کې په مسلمانانو او )ص(پیغمبر

 چې: ځکه کړي؛ راغونډ مجید قرآن کې ژوند خپل په )ص(پیغمبر چې

 چې و توهه په قانون اساسی یو د لپاره امت اسلامی د كريم قرآن )الف
 یوه قرآن پرته دې له وو. حکمونه او کلتور نه،باورو اسلامی کښې په

 لومړي د او و متن بلیغ ټولو له مخې له ادب د او سرچینه تاریخی مزبوته
 فکر او غور کې په چې لرله نه هم سرچینه کوه دې له بې مسلمانانو وخت

 یوازینې لپاره چارو ټولنیزو او فکر د مجید قرآن مخې همدې له او وکړي،
 وه. سرچینه

 او عقیده وحدانیت د خدای د کې لومړيو په امت اسلامی توهه، په مثال د
 د دینونو نورو د او علم د هغه د باندې نړۍ په او صفتونو د هغه د

 وه. قرآن همدا سرچینه یوزینې لپاره خبریدو له انحرافاتو

 خاص یو کې مسلمانانو په مجید قرآن چې ښایی دا ته مونږ خبره دا
 قرآن توهه په امت یو د مسلمانانو چې څرهندوي راته اد او درلود اهمیت

 کتل. رنګ څه ته

 ځکه شو اخته حفظ په مجید قرآن د کې لومړيو هماغه په مسلمانان )ب
 ژوند ټولنیز په هغوی د او و ورکړې مقام ځانګړې یو یی ته قرآن چې
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 ارزښتي او انسانی ټولو د هغوی د او درلود رول خاص یو مجید قرآن کې
 ډیرو سبب په مقام خاص د قرآن د کیده. هڼل قرآن همدا محور وچار

 په چې یادیدل توهه په حافظ د او و کړی حفظ قرآن ټول کسانو
 وکړو. اشاره ورته به کښې بحثونو راتلونکیو

 غم په هغوی د او کاوه ژوند مینځ تر امت اسلامی د رسول خدای د )ج
 له امت اسلامی د هتوه ښه په حضرت هغه و. شریک کې خوشحالۍ او

 خبر ښه هغې له و شوی غاړه ورپه چې مسولیت لوي مکو او و خبر اړینو
 کومې دی امت نوې یو چې ته امت اسلامی چې وه پته دا ته هغه و.

 د ورځو لومړيو هغه د بعثت د هغه دي مخامخ خطرې او ستونزې
 وخلک له پورې وفات تر او و شریک سره هغوي کښې غمونو په مسلمانانو

 د اسلام د کومې چې وې معلومې ستونزې ټولو هغه ته هغه شو. نه جدا
 یې ستونزې ټولنیزو او سیاسی فکری، او کیدې لامنځته کښې لاره په تبلیغ

 لیدلی.

 او و لیدلې خپله په یې پیښې او حقیقتونه ټول ژوند د چې انسان داسې نو
 په او وي اوږو هپ یې ذمه بلنې د لور په خدای د او رسالت د یې خپله په

 يې کلونو په او وي اخستی غاړه په هدایت انسانانو د یې کې حالاتو سختو
 د او وی رسولې ته سر طریقه ښه په مسولیت حکومت اسلامی نوی یو د

 وي، نیولې سره توان ټول به یې مخه جنګونو فوځي او کلتوري د دشمنانو
 همداسې مجید رآنق به هغه چې شو قبلولې خبره دا کس داسې له آیا نو

 فکر کوم لپاره حفاظت د قرآن د به هغه چې ده ممکنه دا ایا وي؟ پریښې
 کړی؟ وي نه
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 هغه په وو. موجود امکانات ټول لیکلو د لپاره )ص(پیغمبر د خوا بلې له )د
 لیکلو د او وو موجود ته خوا شاو )ص(پیغمبر د کسان داسې کې وخت
 تاریخ که او وو موجود هم غیره(و لرهي )څرمنې کاغذ او قلم لکه اوزار

 کښې زمانه هغه په چې کیږي پاتې نه شک څه کې دې په نو وهورو ته
 لرلو. اوزار لیکلو د مسلمانانو

 او خلوص )ص(پیغمبر د کښې حفاظت په قرآن د باید پرته دې له )هـ
 هڅې او اخلاص به )ص(پیغمبر د هیڅوک وکړو، پاملرنه هم ته ټینګار

 وي. کوونکی نه باور زر او شکمن ډیر هم څه هک لري، نه شک کې
 نه پامي بې ته مجید قرآن هم که حالتو بدو ډیرو په )ص(پیغمبر چې ځکه

 د هغه د او معحجزه پاتې تل )ص(پیغمبر د مجید قرآن چې ځکه کوله،
 په قرآن د او وه رابطه هغه د سره نړۍ غیبو د او وسیله ثابتولو د رسالت
 باور او ایمان داسې قرآن په چې هغه کاوه جنګ سره کافرانو یی به وسیله

 به خلوص ډیر و حریص به حفاظت په هغه د ده خبره طبیعی نو درلود،
 درلود. یی

 لیکلو نه د لکه څرهندیږي، اهمیت قرآن د ورسره چې خبرې پینځه دغه
 د خبریدل، خطرې دې له )ص(پیغمبر د او خطره، بدلون د کښې حالت په

 دې مونږ شونه، حریص حفاظت په قرآن د پیغبر د او شتون اوزارو د لیکلو
 کې وخت په )ص(پیغمبر د لیکل او راغونډول قراڼ د چې رسوي ته یقین

 دي. شوي ترسره





 

 جمع قرآن د کښې زمانه په ابوبکر د چې روایتونه هغه
 کوي اشاره ته کولو

 د مجید قرآن چې اشاره ته دې کې په چې دی شوی نقل روایتونه داسې
 دغه په دی. شوی لیکلی او شوی جمع کښې وخت په خلافت د ابوبکر
 اوښانو د او پوستکي په کجورې د لرهو، په آیتونه قرآنی هغه کې وخت

 هغه او شول کړې راغونډ وو، شوی لیکلی وغیره کودړکو او هډوکو په
 دا چې سره هواهۍ په شاهدانو دوو د ،وو حفظ مسلمانانو د چې آیتونه
 نه ثابت بن زید له کې نقل یو په خبره دا شول. کړې اغونډر دی، قرآن
 ده. راغلې هم کې روایتونو نورو په همدارنګ او ده شوې نقل

 نقل هکله په راغونډلو په قرآن د چې روایتونه کوم چې دی دا حقیقت
 مختلف هکله دې په روایتونه دا لري. نه مضمون او کالب یو دی شوی

 دی. کړی غونډرا قرآن کسانو کومو چې دي

 هم کې وخت په ختمیدو د او طریقې او وخت په راغونډیدو د همدارنګ
 1لري. اختلاف

 وخت په ابوبکر د چې روایتونه هغه سبب، په ټکرې او اختلاف همدې له
 د هغوی د شي کیدی او غورځیږي اعتبار له ښایی راغونډول قرآن د کې

 وي. یو کې سببو دوو دې په سبب شتون

                                      
 .249ـ  247. البيان فى تفسير القرآن: مخ 1
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 چې کې شکل په کتاب یو د مجید قرآن چې وایی دا روایتونه دا (لومړۍ
 چې وایی نه دا او شو راغونډ کې وخت په ابوبکر د ولري مخونه منظم
 مخونو بیلو بیلا په او وی حده تر لیکلو د چط راغونډول آیتونو د او لیکل
 شوی ترسره کې وخت په ابوبکر د وو یاد اصحابو د چې څه هغه او وي
 کوي. اشاره ته دې حدیثونه ځینې دي کار اسېد یو دا وي.

 صحیح حدیثونو دې د مو توهه لنډه په چې دی اساس دې په تفسیر دا
 به باندې مخونو په او راغونډولو د چې ومنو دا یعنی وی، منلی شونه

 ترسره کښې وخت په )ص(پیغمبر د کار لیکلو د توهه برابره او منظمه
 وي. شوی

 جوړې وروسته وخته له اصحابو د چې دي کیسې هغه روایتونه دا (همیدو
 مجید قرآن د چې ورکړي ځواب تندې دې د مسلمانانو د چې دي شوي

 لرله. یې هکله په څرنګوالي د غونډیدو د

 د چې رسیږو ته خبرې دې سره تحقیق او تحلیل په تاریخ اسلامی د مونږ
 چې پیښې هغه چې راغلی حرکت ادبی لوی یو کې تاریخ په اسلام

 توهه په کیسې یو د وو، مخامخ کې لومړیو په اسلام د ورسره مسلمانان
 دا چې دې تر او وي. راکښونکې زړه او ولري اثر غبرهې دوه چې ولیکي

 اصحابو د کیسې دا البته دی. کړی هم هکله په پيښو د جاهلیت د یې کار
 په تابعینو د او شوې شورو کې چوکاټ دینی په کې وخت اخري په

 زیاته لا کې وختونو وروسته په او شوې زیاتې او ومونده پراختیا یې وخت
 اسرائیلیاتو، له توهه اساسی پر کیسې دا مرغه بده له ومونده. پراختیا
 خاص د چې کوله یې به هڅه دا چې دي شوي جوړې خلاتو او وهمونو
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 ته غرضونو دغه او کړي جوړ دود غرضو شخصي یا وټولنیز سیاسي،
 ورسیږي.

 بلکه وي؛ شوی جوړ کې اسلام په چې و نه کار نوې کوم وړولج کیسې
 ته دې کې ملتونو بیلو بیلا په خلکو عامو کې وختونو تاریخي بیلو بیلا په

 کې وخت دې په او وه موجوده نه وړاندې ډیر له هروهنه دا لرله. هروهنه
 خیالی او کې قالب خیالی په پيښې بیلې بیلا چې یو هواه مونږ هم یې

 او جوړیږي توهه په غرض خاص یو د کې اصل په او بیانیږي کې کیسو
 خپریږي. کې ټولنه په زمونږ

 لومړۍ کې تفسیر په حدیثونو دې د چې وو خوښه دا مونږ هم څه که
 بیان هم یې تفسیر دویم چې وینو نه خنډ کوم خو ولرو هروهنه ته طریقې

 وهرځوو. موضوع بیل یو هغه لپاره څیړنې د حدیثونو دې د او کړو

 د چې څرهندوي دا چې مخامخیږو سره حدیثونو داسې نورو پرته دې له
 او وو شوي ترسره کې وخت په )ص(پیغمبر د لیکل او راغونډیدل قرآن

 چې کوم وکړي مقابله سره حدیثونو هغه چې لري وړتیا دې د حدیثونه دا
 دي. هکله په راغونډیدو د قرآن د کې زمانه په ابوبکر د

 





 

 :رکېڅپ دویم
 راغونډیدل قرآن د کې وخت په رسول د خدای د

 د مجید قرآن چې دي خله یوه ټول خبره دې په عالمان شیعو د
 نه دنیا له )ص(حضرت هغه او دی شوی راغونډ کې وخت په )ص(پیغمبر

 قرآن د وو، کې زړه په یې چې څه کوم چې وروسته دې له مګر لاړ و
 یې کې صحیفو هغه په او لکړ ورزده وو کسان ډیر چې ته، حافظانو
 یو د چې دی مطلب هغه دا وې. موجودې کې وخت هغه په چې ولیکل

 شیعو عالمان ډیر سنتو اهل د او دی شوی پیژندلی توهه په کار ضروری
 قرینې ډیرې باندې خبرې دې په او دي خله یوه خبره دې په سره عالمانو

 یې ته ځینو ېچ کوي ورباندې دلالت چې شته روایتونه او هواهۍ او
 کوو: اشاره

 ته تلاوت او قرآئت او تعلیم او حفظ قرآن د اصحابو او )ص(پیغمبر د .1
 قرآن د خلک د چې روایتونو هغه له .ورکول اهمیت سم، سره نازلیدو د

  فرمایی: چې دی روایت دا یو هڅوي ته تلاوت او حفظ

  عشرة فـي شَفَّعَهُ و لجنّها الله أدْخَلَهُ  يحفظه، و يستظهره حتى القرآن قَرَأ مَنْ

 1.النّار لهم وجبت قد كلهم بيته اهل من

                                      
 .85، مخ 1. البيان: ټوک 1
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 کړي، یې حفظ او شي پوه ورباندې چې څو تر ولولي قرآن چې څوک
 هکله په خپلوانو لسو داسې د او ننباسی نه جنت هغه پاک خدای نو

 وي. شوی واجب اور دوزخ د باندې هغوي په چې قبلوي شفاعت

 د چې دی راغلی حدیثونه زیات ډیر هکله په تعلیم د قرآن د هکله دې په
 دي: راغلي صامت بن عباده له دي. نه وړ شمېر

 مسلمان یو هغه به )ص(پیغمبر نو راغی ته مدینې کس یو هم به چې کله
 د خدای د چې و حال همداسې او کړي زده ورته قرآن چې کړ حواله ته

 تر و شور ډیر بسب په تلاوت د مجید قرآن د به کې جومات په رسول
 ورو مو اوازونه خپل چې وکړ حکم ورځ یوه رسول خدای د چې دې

 1شئ. نه غلط او هډوډیږي نه سره مو اوازونه چې کړئ

 او هڅو ډیرو د آله و علیه الله صلی )ص(پیغمبر د چې ده دا خبره خوند د
 د ته حفظ د هغې د او بلولو بیا بیا د ته قرآن او سبب په کوششونو
 حافظان قرآن د کې وخت کم ډیر په مسلمانان ډیره سبب په تشویقولو

 ډیر چې پرته دې چې وینا په رسول د خدای د حافظان، قرآن د شول.
 تر کسانو نورو او رسول د خدای د کولو ترلاسه یې ثواب او اجر لوي
 په شتون د حافظان ډیرو د قرآن د دلود. مقام ځانګړې هم یی به مینځ
 )ص(پیغمبر د چې کې پیښه په معونه بئر د چې ده یکاف خبره همدا هکله

                                      
; تاريخ القرآن، 442، مخ 6; مسند احمد: ټوک 242، مخ 1. مناهل العرفان: ټوک 1

; 260، ص3; حياة الصحابة: ټوک 121; مباحث فى علوم القرآن: مخ 80الصغير: مخ 
 .356، مخ 3مستدرك حاكم: ټوک 
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 د او شول شهیدان حافظان قرآن د زیات اویاو له شوه ترسره کې وخت په
 کې جنګ یمامه به وروسته لږ وفاته له آله و علیه الله صلی رسول د خدای
 شهیدان حافظان قرآن د سوه اووه مطابق قولونو ځینې د او سوه څلور
 چې حارث بن عبدالله د چې ښځه یوه نامه په ورقه ام د همدارنګ شول.

 رسول خدای د کیده. هڼل حافظانو له قرآن د وه لور و حافظ خپله په
 شهیده یې هغه او ورتله ته کتلو هغې د کله کله به آله و علیه الله صلی

 1واخله. غاړه په مشري کور خپل د چې وو فرمایلي یې ته هغې او وناموله

 عامه یوه کې مسلمانانو په خو کول حفظ سورتونو ېځین د قرآن د او
 هغوی د او وې حفظ کسانو ډیرو د برخې ځینې ځینې قرآن د او وه خبره
 یو قرآن د چې وو کسان کم ډیر داسې او رسیده ته حد تواتر د شمیر کم

 اهمیت زیات دومره مسلمانانو ته حفظ قرآن د او حفظ وه نه یې برخه
 سورتونو څو د قرآن د مهر خپل ښځې یوې به کله کله چې ورکولو
 کیښودل. کول ورحفظ

 )ص(پیغمبر د تل به لیکوالان وحي د چې نشته شک هیڅ کې دې په .2
 هغه او لیکل به هغوی تلاوتول څه کوم چې به پيغمبر او وو کې خوا په

 او وو ویشلي وختونو بیلو بیلا په کاتبان آله و علیه الله صلی حضرت
 وو. ټاکلي ورته یې وختونه

                                      
 .250، مخ 1. الاتقان: ټوک 1
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 پيغمبر مونږ دی: کړی روایت ثابته بن زیند له سره سند صحیح په حامل
 1لیکه. رقعو په مو به قرآن او وو سره

 هغوي د ځینو او دی کړی ذکر نامې لیکوالانو د وحتی د لیکوالانو تاریخ
 نو شوې نازله وحی چې هم به کله او کړی بیان تنو څلویښتو دوه تر شمیر

  شي. ولیکلی هغه دې ځنډه بې چې ورکړی حکم به پيغمبر

  :دی ړیك روايت براء

  شو: نازل آیت دا چې کله

                                      
 .611، مخ 2. المستدرك: ټوک 1



 

 1﴾الْمُؤْمِنِيَن... مِنَ  الْقَاعِدُونَ  يَسْتَوِي لم ﴿

 سره دوات او تختۍ چې راوغواړئ زید فورا وفرمایل: رسول خدای د نو 
 2﴾ يَسْتَوِي... لم ﴿ :ولیکه وفرمایل: یې بیا راشي

 او کاوه نظارت کیدل لیکل به چې څه هغه په نیغه په نیغ خپله په به پیغمبر
 به. کیده صحیح او کیده لیکل به هغه شوې نازله وحي چې همدا

  :دی شوی روايت ثابت بن يدز له

 هغه په نو نازلیده وحی به چې کله وم. لیکوالانو د رسول د خدای د زه
 هغه د سره دوات او مقل زه به بیا راغی... لړزان سخت به )ص(حضرت
 له لیکله. به ما او ویله ماته وحی به هغه او ورتلم ته څنګ )ص(حضرت

 وې پاتې څه کوم مې قلمه له که لوستل لیکل خپل مې به وروسته لیکلو
 هغه مې به بیا کړل. صحیح هغه به ما او کړل رایاد راته يې به هغه نو

 3لوستل. ته خلکو

  دی: شوی روایت عباسه ابن له نازلیدل، جدا جدا آیتونه به کله کله خو

                                      
 .95(، 4. نساء: )1
 .434، مخ 2. كنزالعمال: ټوک 2
 .152، مخ 1. مجمع الزوائد: ټوک 3



 درشلد اهل بیتو)ع( په  30

 آله و علیه الله صلی حضرت هغه نو نازلیده، وحی الله رسول په به چې کله
 سورت فلانکي په آیات دا فرمایل: یې وبه او راوغوښت لیکوال وحی د به

 1کیږدئ. کې ځای فلانکي په کې

 کیده. سره احتیاط ډیر به کار دا او

 دي: راغلي ېک حدیثونو په صحیفی د .3

 ته رسول خدای د قرآن کې میاشت په روژې هرې د به امین جبرائیل
 حضرت هغه د او کیده ترسره ځل یوه کې کال هر په به کار دا راوړه.
 2شو. ترسره ځله دوه کال په وفات د آله و علیه الله صلی

 ته حافظانو ډیرو قرآن د لرل کې سینه په څه کوم چې رسول خدای د او
 هغه وو کړي جوړ غوندې کتابونو ځانته چې کسانو کومو او یل.و یې به
 چې وي تیروتنې ځینې کې په که چې راړل ته رسول خدای د هم يې به

 شي. اصلاح

                                      
، تاريخ 272، مخ 5; الجامع الصحيح، ترمذى: ټوک 222، مخ 2. المستدرك: ټوک 1

، مخ 1; مسند احمد: ټوک 34، مخ 1; البرهان، زركشى: ټوک 43مخ  ،2يعقوبى: ټوک 
 .60، مخ 1; تفسير قرطبى: ټوک 69و  57
; كنز 23، مخ 9; مجمع الزوائد: ټوک 319، مخ 6. صحيح بخارى: ټوک 2

شيخ  زمونږ له خوا کوم حدیث نه دی راغلی مګر هغه څه چې; 12العمال: مخ 
إعلام له هغه په و ړي دي انقل كکې  181، مخ 1، ټوک کتاب ارشاد پهمفيد 

 .کې راغلي ديو كشف الغمه االورى، مناقب آل ابى طالب 
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 بن زید د کول عرضه مصحف د ځل اخري :دي شويش نقل قتيبه ابن له
 1وو. ثابت

 حفمص د ځل اخري دي: راغلي ظبیانه يبا له کې روایت په عبدالبر د او
 2.وو مسعود بن عبدالله د کول عرضه

 په رسول د خدای د به اصحابو چې دي راغلي کې روایتون بیلو بیلا په .4
 په ورله )ص(حضرت هغه او ختموه آخره تر اوله له يې به قرآن کې زمانه
 هغه له تشویقول به ته ختم قرآن د او وو کړی مقرر احکام هکله دې

  دی: شوی ایترو آله و علیه الله صلی حضرته

 3«.مستجابَةٌ دعوةٌ ختم كل عند القرآن لصاحب إنّ»

 قبلیدونکي یوه بعد نه ختم هر د مجید قرآن د لپاه لوستونکي د قرآن د
  شته. دعا

 دی: روایت آله و علیه الله صلی حضرته هغه له او

 فذلك خمس في قرأه من و المقربين عمل فذلك سبع في القرآن قرأ من»
 4«.الصديقين عمل

                                      
 .260. المعارف: مخ 1
 .992، مخ 3. الاستيعاب: ټوک 2
 .2280، ح 1. كنزالعمال: ټوک 3
 .2417. همان: ح 4
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 له مقربینو د دا نو کړي تلاوت کې ورځو اوو په قرآن چې کس کوم
 د دا نو کړي تلاوت کې ورځو پینځو په هغه چې څوک او دی عمله

  دی. عمله له صدیقینو

  :ایلفرم ويې او

  و اللهه  سبيل في فتحاً شهد كمن كان يستفتح حين الكتاب فاتحة شهد مَنْ»

 1«.الغنائم شهد كمن كان يختمه حين خاتمته شهد مَنْ

 خلاص قرآن ېچ کله وهوري، وخت هغه فاتحه سوره چې څوک هر
 شاهد بریالۍ د کښې لار په خدای د چې دی شان په چا هغه د نو کړي
 قرآن چې کله وهوري وخت هغه خاتمه قرآن د چې څوک هر او وي

 جنګي یې وروسته جنګ دله چې لکه دی شان په چا هغه د نو ختموي
 وي. یدليل غنیمتونه

 علیه الله صلی رسول د خدای د مجید قرآن چې ده دا معنی حدیث دې د
 محمد له شو. پیژندې شان په کتاب شوې راغونډ د کښې وخت په آله و

  دی: روایت نه قرظي کعب بن

 دا ختماوه قرآن یې به کې وخت په رسول د خدای د چې کسانو هغه له
 2 مسعود. بن عبدالله او )ع(علی عثمان، وو: کسان

  :لیکي طبرسي مرحوم

                                      
 .243. همان: ح 1
 .58، مخ 1. الجامع لاحكام القرآن: ټوک 2
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 د ځله څو څو نورو او کعب بن ابی مسعود، بن عبدالله لکه اصحابو ځین
 1کړ. ختم قرآن وړاندې په آله و علیه الله صلی رسول د خدای

  :دي راغلي کې روايت په وا

 دریو یا اوو هرو چې وکړ حکم ته عاص بن عمرو بن عبدالله حضرت هغه
 2و. ختمه قرآن ځل یو کې شپه هره به هغه او وه مهخت قرآن ځل یو کې شپو

  :وکړ حکم یې ته منذر بن سعد وا

 کار دا ساعته مرګ تر به هغه او وه ختمه قرآن ځل یو کې شپو دریو هره
 3 کاوه. ترسره

 د یوازې او راغونډوه کې صحیفو او لوحونو په مجید قرآڼ به اصحابو .5
 اسلام د خطاب بن عمر د کوله. نه بسنه یې به تلاوت او حفظ په قرآن
 دي: راغلي داسې هکله په قبلولو

 دینه له ستا دې خور او يې ناست دلتې لا ته وویل: ته هغه کس قریشي یو
 کور اجازته له بې او شو رویان لور په کور د خور خپلې د هغه ده؟! وتلې

 وروسته دې له ورکړه. څپیړه مزبوته یوه مخ په يې ته هغې او ننوت ته

                                      
 .84، مخ 1. مجمع البيان: ټوک 1
; الجامع 54، مخ 2; سنن ابى داود: ټوک 471، مخ 2. سنن دارمى: ټوک 2

 .163، مخ 2; مسند احمد: ټوک 196، مخ 5الصحيح، ترمذى: ټوک 
 .171، مخ 7. مجمع الزوائد: ټوک 3
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 یو په کور د چې ولید یې مخ یو کاغذ د شوه، خلاصه جګړه جنګ چې
  وو: لیکلي هغې پر او و کې هټ

  * الرمحِيمِ  الرمحْْنِ  اللهِ  بِسْمِ ﴿
 1﴾الَْْكِيمُ  الْعَزيِزُ  وَهُوَ  وَالَْْرْضِ  السممَاوَاتِ  فِ  مَا للَّمِِ  سَبمحَ 

  :وو لیکلي ورباندې ولیدچې مخ بل یو يې بیا

  2﴾...لتَِشْقَى الْقُرْآنَ  عَلَيْكَ  أنَزَلْنَا مَا طه، * الرمحِيمِ  الرمحْْنِ  اللهِ  بِسْمِ ﴿

 3شو. مسلمان نو ولید یې کلام ډک معجزې له دا چې وروسته دې له هغه

 د نه لومړیو له اسلام د به مسلمانانو چې کوي دلالت خبره دې په همدا
 نسخې نورې ترې يې به لاس هپ لاس او لیکه قرآن وینا په )ص(پیغمبر
 لیکلې

 عبدالله د چې کړ راغونډ قرآن کښې وخت په )ص(پیغمبر د اصحابو ځینې
 بن محمد د وواو کسان څلور مخې له روایت د مالک بن انس او عمر بن

 روایت د شعبي د او وو کسان ځهنیپ ،4مخې له روایت د فرظي کعب
                                      

 .1(، 57. حديد: )1
 .2ـ  1(، 20. طه: )2
، ابن هشام: ه نقلپ السيرة النبوية له، 352، مخ 1. الموسوعة القرآنية: ټوک 3

دا هغه یوازینې حدیث دی چې له هجرته وړاندې په ، 370ـ  367، مخ 1ټوک 
 مکه کې د قرآن د لیکلو په هکله خبر ورکوي.

; 56، مخ 1; الجامع لاحكام القرآن: ټوک 236، مخ 1. مناهل العرفان: ټوک 4
 .666، مخ 5; الجامع الصحيح: ټوک 216، مخ 4اُسدُ الغابة: ټوک 
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 شپږ شمېر هغوي د 2کې المحبّر په هم حبيب ابن .وو کسان شپږ ،1لهمخې
 کسانو اوو شمېر هغوي د ،3کې الفهرست په نديم ابن او دی ښودلی کسان

 دی. رسولی ته

 د خدای د چې ځګه دی، نه حفظ قرآن د مطلب، نه راغونډولو له دلته
 او و زیات ډیر شمېر هغوي د کې زمانه په آله و علیه الله صلی رسول
 دې کې دلیل لومړي په ېچ رنګ څه لکه وو، نه کسان اووه یا څلور
 وشوه. اشاره ته مطلب

 قرآن کې وخت په )ص(پیغمبر د کومو چې کوو اشاره ته نامو هغه دلته
 ټولو هغوي د دي راغلي روایتونه کوم کې لړ دې په چې و کړی راغونډ

 داري؛ تميم ـ3 انصاري؛ ابوايوب ـ2 كعب؛ بن یاب ـ1 راوځي: نامې دا نه
 ـ7 ثابت؛ بن زيد ـ6 نعمان؛ بن زيد بن ثابت دابوزي ـ5 الدرداء؛ ابو ـ4

 الفهرست په ،نعمان بن عبيد بن سعيد ـ8 حذيفه؛ ابن ي كرده آزاد سالم،
 ـ11 العاص؛ بن عمرو بن عبدالله ـ10 صامت؛ بن عباده ـ9 ؛راغلي سعد کې

 ـ14 عفان؛ بن عثمان ـ13 زيد؛ بن معاويه بن عبيد ـ12 مسعود؛ بن عبدالله
 زيد بن صعصعه ابي بن قيس ـ16 السكن؛ بن قيس ـ15 لب؛طا ابي بن علي

 ورقه ام ـ19 أوس؛ بن جبل بن معاذ ـ18 جاريه؛ بن مجمع ـ17 انصاري؛
 حارث. بن عبدالله بنت

                                      
; 48، مخ 9; فتح البارى: ټوک 113، مخ 2، هـ 2بقات ابن سعد: ټوک . ط1

 .221، مخ 3; حياة الصحابة: ټوک 237، مخ 1مناهل العرفان: ټوک 
 .286. المحبر: مخ 2
 .41. الفهرست: مخ 3
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 او طالب ابی بن علی لکه لرل مصحفونه مشهور کسانو ځینو کې دوي په
 مسعود. بن عبدالله

 کارولی لفظ کتاب د هلپار دې د کې آیتونو ډیرو په کریم قرآن د .7
 په چې راوړل لپاره څه هغه د لفظ کتاب د چې ده څرهنده نو دی. شوی

 وي متن شوی لیکل باید بلکه دی. نه صحیح دي، کې سینو او ذهنونو
 کتاب مشهور په ثقلین د چې رنګ څه لکه شي. وویل ورته کتاب چې
  فرمایل: ویې چې دي راغلي پیغمبره له کې

 1 «.عترتي و الله كتاب الثقلين، فيكم تاركٌ إنّي»

 زما بل او کتاب خدای د یو پریږدم څیزونه بیه هران دوه ته تاسو زه
  .اهلبیت

 شوي لیکلې په د قرآن چې ورکوي هواهي خبره دې په حدیث، همدا
 دی. شوی پریښودی څیر په کتاب یو د شکل

 کې وخت په )ص(پیغمبر د چې کوي دلالت دې په روایتونه ځینې .8
 ناقص ځینې او پوره ځینې چې وو موجود مصحفونه ځینې سره صحابوا

 دې د پيغمبر او کول یې به لاس په لاس او تلاوتول هغه به اصحابو او وو
 دي. کړي هم سپارښتنې لپاره مصحفونو

                                      
; سنن 662، مخ 5; سنن ترمذى: ټوک 1873، مخ 4. صحيح مسلم: ټوک 1

; 5، ح 371و  367، مخ 4; مسند احمد: ټوک 431، مخ 2دارمى: ټوک 
 .148، مخ 3المستدرك: ټوک 
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  وفرمایل: رسول خدای د چې دی روايت ثقفي أوس له

 تضاعف حفالمص في قراءته و درجة الف المصحف غير في الرجل قراءة
 1 .درجة ألفَي ذلك على

 کې مصحف په او درجې زر ثواب( )د تلاوت قرآن د پرته نه مصحف د
 ورزیاتیږي. درجې زره دوه تلاوت يې

  دی: کړی روایت رسوله له خدای د عايشه،

 2 عبادةٌ المصحف في النظر

 دی. عبادت کول نظر ته مصحف

 دی: کړی روایت رسوله له خدای د مسعود ابن

 3 المصحف في النظر واأديم

 ورکړئ ادامه ته غړولو سترهې ته مصحف

  دی: کړی روایت رسوله له خدای د خدري، ابوسعيد

  کړئ ادا برخه عبادت د سترهو د «.العبادة من حظَّها أعينكم اُعْطُوا»

 رسوله؟ خدای د ای ده کومه برخه عبارت د سترهو د وکړه: يې پوښتنه
  فرمایل: ويې نو

                                      
 .545، مخ 1; البرهان، زركشى: ټوک 165، مخ 7. مجمع الزوائد: ټوک 1
 .546، مخ 1. البرهان، زركشى: ټوک 2
 .171، مخ 7. مجمع الزوائد: ټوک 3
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 1«.عجائبه عند الاعتبار و فيه التفكر و المصحف في النظر»

 اخستل. عبرت يې عجائبو له او کول فکر کښې په او کتل ته مصحف

  :ایلفرم ويې وا

 2«.نظراً القرآن تلاوة اُمتي عبادةِ أفضل»

 دي. کول تلاوت هغه د او کتل ته قرآن عبادت غوره ټولو له امت د زما

  :ایلفرم ويې وا

 3«.الدنيا في مادام ببصره مُتِّع نظراً القرآن قرأ مَنْ»

 په چې څو تر نو هوري، ورته چې کړي تلاوت داسې قرآن چې څوک
 ده. اخستې برخه خپله يې سترهو نو دی، کې دنیا

 کریم کتاب د لفظ مصحف د چې کوي دلالت دې په روایتونه ټولو دا
 ته خبرې دې روایتونه ځینې چې لکه و، نه کې وخت په خلفاو د لپاره

 کې مصحفونو په کې وخت په رسول د خدای د قرآن بلکې کوي، اشاره
 و. شوی لیکلی او شوی راغونډ

 سره )ص(پیغمبر به نسخه یوه مصحف د چې ووایو دا باید پرته دې له
 دي: راغلي کې حدیث په العاص ابی بن عثمان د شوه. ساتلی

                                      
 .2262، حديث 1. كنزالعمال: ټوک 1
 .2359و  2358و  2265. همان: حديث 2
 .2407. همان: حديث 3
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 وه، راغلې ته آله و علیه الله صلی رسول خدای د ډله یوه ثقیفه له چې کله
 وغوښتل مې هغه له او ورغلم ته آله و علیه الله صلی حضرت هغه زه نو

 آله و علیه الله صلی حضرت هغه او راکړي ماته دې مصحف خپل چې
 سره ځای خوب د خپل به رسول خدای د بلکې .1راکړ ماته مصحف هغه
 د او کپړې پوستکي، او پاڼو په ونې د خرمان د چې و ایخې مصحف یو

 چې وکړ حکم یې ته )ع(علی حضرت او و، شوی لیکلی هډوکو په اوښ
  فرمایي: هکله دې په )ع(علی امام کړي. منظم او مرتب هغه

 2 أجمَعُهُ حتى الصلاة الى إلّا برداء لاأرتدي أنْ بيمين آليت

 چوم وانه اوږو په عبا وخته هغه تر به نه لمانځه له بې چې کړې مې قسم
 کړی. راغونډ وي نه نقرآ مې چې څو تر

 تاویل آیتونو د او نزول شان کې قرآن دې په وشوه اشاره چې څنګه لکه
 و. شوی راغونډ سره ترتیب په نازلیدو د او و لیکلی هم

 د قرآن ټول چې دی دلیل مزبوت یو هغه شول تیر چې مطلبونه کوم
 معلوم یې آخر او شورو او و شوی راغونډ کې وخت په رسول د خدای

 یې به حکم او کوله څارنه لیکلو په هغه د خپله په )ص(پیغمبر د وا وو
 داسې په شي. کیښودې کې ځای کومې په برخه هره قرآن د چې ورکاوه

 ابوبکر د راغونډول قرآن د چې وشي دعوا دا لري رنګامکان څه کې حال
 کسانو دوو د لپاره ثابتولو د آیت یو د او وځنډیدل وخته تر خلافت د

                                      
 .244، مخ 3; حياة الصحابة: ټوک 371، مخ 9. مجمع الزوائد: ټوک 1
 .4792، حديث 2. كنزالعمال: ټوک 2
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 رسوله له خدای د مو آیت دا چې ورکړي هواهي چې و ورتضر هواهۍ
 دی؟! اوریدلی



 

 :څپرکې دریم
  څیړنه احتمالاتو د تحریف د کې قرآن په

 او شوې خپور زیات ډیر کریم قرآن چې نشته شک هیڅ کې دې په
 خلافت له عثمان د کې شکل منظم او مرتب یو په او و شوی مشهور
 نسخې بیلې بیلا کریم قرآن د کې وخت دې په و. شوی لیکلی وروسته
 نسخې دا چې وې شوې ستولې ته ځایونو بیلو بیلا نړۍ د او شوې جوړې
 ټینګار او وشي عمل او قرائت مطابق دې د او وهرځي معیار او ملاک

 نورې او خلي ونه هټه نسخو نورو له هیڅوک چې و شوی حکم سره
 هرځوي. ونه تله لپاره ځان د نسخې

 وهنې لاس ډول هر د کریم قرآن چې لپاره کیدو ښانهرو د مطلب دې د
 امکان دا کې په چې څیړو وختونه او حالات هغه نو دی، پاک تحریفه او

 وي: شوی تحریف قرآن چې وي

 بې او خپل په خپل کې وخت په شیخینو د مجید قرآن چې لري امکان .1
 سبب چې وي شوی حذف ترې څه کوم او وي شوي تحریف ارادې له

 د قرآن د لکه رسیدلي، وي نه ورته یا وي غفلت نه آیتونو ځینې د يې
 په امکان دا هغې له کړې نقل بخاري صحیح کیسه کومه چې راغونډولو

 راځي. لاس

 تحریف کوم کې په عمدا کې وخت په شیخینو د چې لري امکان .2
 کار دا سره پروهرام خاص یو ويهغ چې سره فرض دې په وي شوی
 وي. کړی



 درشلد اهل بیتو)ع( په  42

 وي. یشو ترسره کې زمانه په عثمان د فتحری .3

 چې رنګ څه لکه وي شوی ترسره کې زمانه په امیه بنی د تحریف .4
 دی. شوی وکړی نسبت کار دې د ته ثقفی یوسف بن حجاج

 نه سم کې ذهن په سره احتمال دې تحریف چې شته هم احتمال پينځم یو
 احتمال دا خو وي. کړی کار دا خلکو عامو ځینې چې دا هغه او راځي

 هغه چې ولري حکومت دینی یو خلک کله چې ځکه دی نه صحیح
 یې ساتنه او کوي مرسته سره حکومت هغه او پیژني ښه قرآن حکومت

 ټاکلو د ټکو او آیتونو د قرآن د لپاره خلکو د حکومت دا او کوي
 او بدلون کې قرآن هغه به چې لري نه توان دا بیا خلک نو وي سرچینه
 راولي. تحریف

 احتمال تحریف د خپله په خپل کې زمانه په شیخینو د حالت( لومړۍ

 دی: اعتراضونه دوه باندې احتمال دې په

 )ص(پیغمبر د راغونډیدل کریم قرآن د چې ده شوې ثابته خبره دا الف(
 نه ځای خبرې دې د کې حال داسې نو وو. شوي مکمل کې وخت په

 پاتې نه احتمال خبرې دې د نو وي کړي غفلت شیخینو چې کیږي پاتې
 وي. شوی تحریف لاس په هغوي د آیتونه ځینې چې کیږي

 ډیرو توهه بشپړه په مجید قرآن چې وې سریزې او عوامل ډیر داسې ب(
 قرآن چې دی شوی سبب دې د حالت دا نو وي. موجود سره مسلمانانو

 سریزو او عواملو دغه ورسیږي. ته شیخینو نقصه او عیب کوم له بې کریم
 شو: کولې اشاره داسې توهه لنډه په ته
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 د عربو او درلودې خبرې ادبې بلیغې ډیر او ښکلې ډیر كريم قرآن .1
 ټولنیز او فکري د هغوی د چې ځکه ،کوله پاملرنه هډیر ته حفظ هغې

 هغوي د ته مجید قرآن مونږ و. قرآن همدا جوړیدونکی کلتور خاص
 له او کول حفظ شعرونه او متنونه ادبی به هغوي شو. لیدلې پاملرنه خاص

 مقابلې او غونډې خاص یې به لپاره دې د چې دې تر او ویل. یې به یادو
 کې ځایونو پاکو او مقدسو په متنونه ادبي ځینې به هغوي کولې. ترسره
 کوله، څرهندونه مینې خپلې د سره متنونو دې يې به طریقه دې په او ساتل
 وو. کړي ځوړند کې کعبې په يې عشر یا سبع معلقات چې رنګ څه لکه

 هغه په خلکو زیاتو ډیرو چې شو سبب دې د دود او رسم همدا عربو د
 ویل. یې به یادو له او کړ حفظ قرآن کې وخت

 توهه په تفکر او عقیدې او کلتور اصلی یو د مسلمانانو د كريم قرآن .2
 داهم او .کوله پاملرنه خاص ته کتاب آسماني دې يې سببه دې له یادیده.

 له او ولیکي قرآن او شي کار په لاس وخت په پيغمبر چې شو سبب کار
 حفظ قرآن به مسلمانانو وژغوري. يې تلو منځه له او بدلون او تحریف

 او کلتور تفکر، قرآن د چې لپاره دې د لوسته يې به یاده له او کاوه
 راولي. کار په يې کې ژوند په او وپيژني ښه باورونو

 درلود مقام کلتوري او فکری ځانګړې یو مجید قرآن چې پام په ته دې .3
 مینځ تر خلکو د به هغوي کوله هڅه راغونډولو قرآن د هم به چې چا نو
 خلک کې انهزم دې په چې رنګ څه لکه کاوه ترلاسه مقام ځانګړې یو
 کوي. درنښت خاص پوهانو او عالمانو د
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 یو دا چې شي کیدې سبب دې د کول ترلاسه مقام ځانګړې ټولنیز دغه
 له او کړي حفظ مجید قرآن خلک چې وهرځي عامل او سبب خاص

 قرآن د چې ورکوي هواهي خبره دې په تاریخ کړي. تلاوت یې یادو
 خبره همدا او درلود مقام خاص یو کې ټولنه اسلامي په قاریانو او حافظانو

 وکړي. هڅه لیکلو او حفاظت د قرآن د کسانو ځینې چې وه شوې سبب

 د مسلمانان يې به تل و، لارښود او مشر امت اسلامی د چې يغمبرپ .4
 مسلمانانو د رسول خدای د چې پوهیږو او هڅول ته تلاوت او حفظ قرآن

 باندې کړچار او فکرونو په مسلمانانو د او درلود مقام خاص کې زړونو په
 له بې مسلمانان چې شوه سبب دې د خبره همدا او درلود. اغیز خاص یې
 د آله و علیه الله صلی حضرت هغه د وي ضرورت شرعي کوم ېچ دې

 وکړي. کوشش حفظ د مجید قرآن د لپاره کولو ځای په سپارښتنو

 لپاره قاریانو او حافظانو د قرآن د پاک خدای چې ثواب زیات هغه .5
 ته تلاوت او حفظ کریم قران د مسلمانان چې کیده سبب دې د و ښودلی
 شوي مسلمانان تازه کوم چې کسان هغه توهه هبیل په کړي پیدا هروهنه

 کې افکارو او کړچارو ټولو په هغوي د اسلام چې يې غوښتل او وو
 وکړي. څرهندونه

 اغیز دیر کې ژوند په مسلمانانو د عواملو ټولو یا ځینو عواملو دې له
 خبر هکله په قاریانو او حافظانو ډیرو د قرآن د تاریخ اسلام د درلود.

 ټولنیز په مسلمانانو د او لرلې یې عقیدې مزبوتې او ابتېث چې ورکوي
 چې کې اختلافاتو سیاسي په او لرلو. رول محوري خاص يې کې ژوند

 چې کیدل هڼل توهه پر تلې د کسان دغه مخامخیدل ورسره به مسلمانان
 وکړي. پریکړه مینځ تر کسانو دوو د
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 د قرآن د چې مسلمان هغه هر چې ده خبره طبیعی دا پرته دې له .6
 دی، کړی کوشش کې لیکلو په قرآن د هغه نو لرلو، يې توان لیکولو

 د څیز هغه او لري پاملرنه ته څیز یو چې امت یا ټولنه یوه هر چې ځکه
 هرې په څیز هغه چې کوي هڅه نو هڼي، تعبیر لپاره ژوند کلتوري خپل

 له حفاظت د چې نشته شک هیڅ کې دې په او کړي حفظ سره وسیلې
 وو. لیکل قرآن د لاره غوره یوه رولا

 زیاتو ډیرو چې دي راغلي کې حدیثونو ځینو په چې هورو سببه همدې له
 وو. موجود سورتونه یا مصحفونه قرآن د سره اصحابو

 او و کې لاس په اصحابو د مجید قرآن پام، په ته سریزو او عواملو دې نو
 د پامي بې او غلطي یا غفلت د هغوي د چې ده نه سمه سره عقل خبره دا

 وشی. بدلون او تحریف کې آیتونو ځینې په قرآن د چې شي سبب دې

 احتمال تحریف د عمدا کې زمانه په شیخینو د (حالت دویم

 دوو دې له تحریف عمدي چې ځکه دی، نه صحیح بالکل احتمال دا
 شي: کیدی یو څخه سببونو او علتونو

 (سبب هپ هروهنې شخصی د) لومړۍ

 خاص داسې کې قرآن په چې لکه (سبب په غرضونو یاسیس د) میدو
 وې کړې اشاره یې ته مفهوم او موضوع خاص یو چې وې موجود آیتونه

 د لکه لرلې، ټکره سره غرضونو سیاسی شیخینو د موضوع خاص دغه او
 دې په یا وې دلیل څرهند باندې خلافت په السلام علیه علی حضرت

 وې. نیوکه کومه باندې دواړو
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 وکړو: پام ته خبرو لاندینو باید هکله، په سبب ومړيل د

 پښو تر قانون هغه حکومت د هغوي چې و معنا دې په کار دا شیخینو د .1
 هغه په حکومت و. شوی ټاکلی کې وخت هغه په چې وې کړې لاندې
 د او ناستي ځای د آله و علیه الله صلی رسول د خدای د کې وخت

 سمون سره عقل خبره دا او وو. شوی ړجو اساس پر مشرۍ د امت اسلامی
 دښمني سره اسلام او وکړي تحریف کې قرآن په هغوي چې لري نه

 آیا ورشي. لاس په ورته هټه دنیاوي یا دیني کومه چې دې له بې وکړي
 ځانته یې کې وخت هغه په چې څه بل دې له بې کار داسې هغوي د

 په هغوي د چې دهکی نه سبب دې د خبره دا آیا وې؟! کړې زیاتې ټکرې
 وې کړې پاڅون کړې بدل يې قرآن چې سره دلیل همدې خلکو خلاف

 وې؟ وړې منځه له یې حکومت مرکزي او

 و حکومت مزبوت ټولنیز او سیاسی یو کې وخت هغه په امت اسلامی .2
 چې کیده سبب دې د مزبوتیا دغه شو. کولی منعه یې مخالفت ډول هر او
 به مسلمانانو او وي نه ممکن اوچتول قدم رهس آسانۍ به خلاف په اسلام د

 په کتاب پاک ډیر یو د ته قرآن به مسلمانانو کاوه. مخالفت سخت یې
 خدای د حتی کې په چې هڼه کلام خدای د يې به هغه او کتل سترهه
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 په خپله په قرآن چې رنګ څه لکه راوستی شي نه بدلون کوم هم رسول
 1کوي. تاکید خبره دې

 کې لاره په خدای د کې رڼا په حکمونو او آیتونو د رآنق د مسلمانانو
 خپل وکړاو ژوند سره قرآن یې کاله ویشت درې تقریبا او وکړ جهاد

 کې قرآن په کې نظر په هغوي د او کړل قربان لپاره قرآن د يې ځانونه
 و. سم سره شونې مرتد او وتلو دینه له لاسوهنه

 نه کې امان په اعتراضاتو هغه له هم کې وخت به شیخینو د حكومت .3
 اجرا او تطبیق په احکامو ځینې د خوا له خلیفه د کله کله به چې کوم وې
 په قرآن د هورو نه کې تاریخ په مونږ دې د سره راتلو. ته مخې کې

 وي. شوی اعتراض کوم بدلونې یا تحریف

 کار کوم لپاره بدلونې یا تحریف د قرآن د کې وخت په شیخینو د که
 یا کې وخت په شیخینو د مسلمانانو چې شي کیدې څنګه دا نو وی شوی

 کړی؟ وي نه اعتراض هیڅ وروسته هغوي له

  روښانیږی: باور زمونږ وړاندې په سبب دویم د پام په ته خبرو دې

 د چې هڼه کتاب پاک داسې یو قرآن مسلمانانو چې سببه دې له اول(
 کې کتاب دې په يې سببه همدې له نو ،دی شوی نازل خوا له خدای

 هڼه. نه جایز هم بدلون یو
                                      

لَهُ مِن تلِْقَاء نَ فْسِي إِنْ أتَمبِعُ إِلم مَا يوُحَى ... }. 1 قُلْ مَا يَكُونُ لِ أَنْ أبَُدِ 
م مګر د هغه ووایه ماته دا اجازت نشته چې له ځان دا بدل کړ ;{....إِلَِم 

 .15.، 10يونس:  څه )پیروي کوم( چې ماته يې وحی کیږي.
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 او وو نه ممکن جګړې جنګ له بې کیدل ترسره کار دې د دوم(
 لیدلی. دی نه جنګ کوم هکله دې په سره خلیفه کې تاریخ په مونږ

 يې عمر او ابوبکر په چې شته حدیثونه داسې ډیر کې تاریخ په سوم(
 چې خبرې سیاسی هغه لکه دي، کړي نیوکې سببه له کارونو ځینې د

 له او وکړې خلاف په هغوی د علیها الله سلام زهرا بیبی حضرت
 د چې کسانو هغو او السلام علیه علی المومنین امیر وروسته بیبی هغه
 کې وخت دې په او ورکړه ادامه ورته درلود، ایمان یې امامت په هغه
 په اوس چې اخستې ده نه هټه نصه بل یا آیت داسې له هم کس یو

 چې وې موجود آیتونه داسې چرې که موجود وي نه کې قرآن دې
 به هغه چې ده خبره طبیعي نو موجود دي نه کې قرآن دې په اوس

 ورسره يې به حق خپل او وې راوړې لپاره ثابتولو د مطلب خپل د یې
 شوی. دی نه کار داسې خو و، کړې ثابت

 تحریف کې وخت په عثمان د (حالت دریم

 چې: ځکه دی ضعیف او کمزورې هم ډیر احتمال دا

 د توهه پراخه په ـ كريم قرآن يې کې څنګ په او ـ اسلام الف(
 خلکو چې و شوی تیر وخت ډیر او و شوی خپور مینځ تر خلکو
 نه وس هیڅ عثمان د کې حال داسې په نو کاوه. ژوند سره قرآن

 عثمانه له کس کوم چې دې تر کړي کم څه قرآنه له چې رسیده
 باندې عثمان نو کمولې شو نه څه کوم ترې هم هغه درلود ورز زیات

 کړ. یې مړ او و نه هم یې زور دومره او و اعتراضونه هم نه هسې خو
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 وو خلاف په یې یا وو نه خلاف په عثمان د یا آیتونه حذف دغه ب(
 نه اړتیا کومه ته حذفولو يې عثمان نو وو نه خلاف په عثمان د که

 شو نه ته خلافت هغه خو بیا نو وو خلاف په هغه د که او لرله
 و. خلیفه چې کې حال داسې په رسیدې

 مخالفانو هغه د نو وې کړې تحریف کې قرآن په عثمان چرې که ج(
 هیڅ یې مخالفانو خو کړي یې مړ چې وه راوړې بهانه همدا ځانته به

 کړی. دي نه داسې کله

 په هغه د به سلامال علیه علی امام نو وی، کړی کار دا عثمان که د(
 دا چې وو يې به فرمایلي او و کړی څرهند دریځ خپل وړاندې
 مونږ چې کې حال داسې په راشي. بیرته ته ځای خپل دې آیتونه
 په عثمان مالونه کوم چې کوی ټینګار السلام علیه علی حضرت هورو
 کړي ستانه ته المال بیت به هغه دي ورکړي ته خپلوانو خپلو ناحقه

 فرمایی:

هُ لو اللهه و  في فإنَّ لرددته، الاماء به ملك و النساء به تزوّج قد وجدتُ
  .أضيق عليه فالجورُ العدل عليه ضاق من و سعةٌ العدل

 شوي نکاح ورسره ښځې چې ووینم مالونه ناحق که خدای په قسم
 هغه نو دي شوي اخستې کنیزانې ورسره یا (دی هرځیدلی مهر) دي

 ده پراختیا کې عدل په چې بیشکه کړم ستانه ته المال بیت به مالونه
 ظلم چې شي دې پوه نو وي سخت قبلول عدل چې چاته کوم او

 وي. سخت زیات ورته به قبلول
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 لارې بې د عثمان د السلام علیه حضرت هغه چې هورو همدارنګ
 دې مونږ کې حال داسې په او نیسي دریځ سخت خلاف په والیانو

 هغه د وړاندې په تحریف یعنې کار مهم یو داسې د چې رسو ته یقین
 تحریف کې مجید قرآن په چې دی دلیل خبرې دې د چپتیا حضرت

 شوی. ترسره دی نه

 تحریفیدل کې وخت په امیه بنی د حالت( څلورم

 څلورم دې په وکړل سره تفصیل مو چې نه بحثونو تیرو ټولو دې له
 بن حجاج چې ده خبره معلومه دی. څرهند دریځ زمونږ هم کې حال

 تحریف مجید قرآن چې و نه امکان دا لپاره والیانو نورو یا ثقفی یو
 او ختیځ په عالم د قرآن او اسلام چې کې حال داسې په کړي،
 و. شوی خپور کې لودیځ

 درلود نه سبب او دلیل کوم لپاره بدلونې د قرآن د هغوی پرته دې له
 ومتحک د هغوي د چې واچوي لاس ته کار خطرناک داسې چې

 1.وخوزوي سټنې

 زمانه یوه په مجید قرآن د چې رسو ته پایلې دې مونږ طریقه دې په
 تحریف د او اوسه، تر وخته له خلفاو د شوی تحریف دی نه هم کې

 په مسلمانانو د چې ځکه لري، نه ضرورت کول هڅه لپاره شونې نه
 هغه او درلود. نه امکان کولو تحریف کې حقیقت ټولنیز او تاریخی

 کې قرآن په چې دی راوړی دلیل ورسره کسانو ځینې چې وایتونهر

                                      
 ، شهيد سيد محمد باقر حكيم، چ سوم.114ـ  99. علوم القرآن: مخ 1
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 ورسره څه کوم چې لري نه توان علمی دومره هغه دی شوی تحریف
 اعراض روایتونو دغو له عالمانو اسلام د سببه همدې له شي ثابت
 دی نه تحریف کې قرآن په چې ده کړې يې څرهندونه دا او دی کړی
 سره. کمی هپ نه او سره زیاتي په نه شوی





 

 :څپرکې څلورم
 څرهندونې عالمانو اسلامی د هکله په سلامتۍ د تحریفه له قرآن د

 تیرو په توهه خاص په عالمانو و شیعه د او توهه عامه په عالمانو اسلامی
 تحریفه ډول هر له مجید قرآن چې دی کړی اعلان څرهنده په کې پیړو
 د مجید قرآن د چې لږوي تور دا شیعو په چې کسان هغه دی. پاک

 او هوري نه ته ننظرونو څرهندو عالمانو شیعو د هغوي دي قایل تحریف
 راوړي. دلیل سره هغې دي هکله به تحریف د چې قولونه کم هغه

 له چې کوو لرنه پام ته څرهندونو هغه و عالمان و شیعه د کې برخه دې به
  دي. يکړ هکله په شونې نه تحریف د قرآن د يې اوسه تر پیړیو تیرو

 کال وفات صدوق، حسين بن علي بن محمد ابوجعفر المحدثين، شيخ .1
 زمونږ لیکي: بیانوي عقاید شیعو د کې په چې کې رسالې هغه په هـ. 381

 هماغه شو، نازل باندې )ص(پیغمبر په خوا له خداي د چې ده دا عقیده
 او دی موجود کې لاس سره خلکو شوی لیکل اوس کوم چې دي قرآن

 دی.114 مطابق قول مشهور د سورتونه هغې د او و نه زیات دې له

 چې وایو دا مونږ چې لږوي تور دا مونږ په چې کسان کوم فرمایلی: یې بیا
 1دی. دروغجن هغه و زیات دې له قرآن

                                      
ـ  93: مخ سره چاپ شوی . كتاب اعتقادات الاماميه، شرح الباب الحادى عشر1

94. 
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  لیکي: هـ 413 کال وفات مفيد، شيخ .2

 شو، کم دی نه هم ټکې یو قرآنه له چې دي باور دې په ډله یوه شیعو د
 مصحف په السلام علیه امیرالمومنین د چې تفسیر او تاویل کوم معنو د او

 حقیقی د هم څه که تفسیر او تاویل دغه دی. شوی حذف هغه و کې
 معجزه )ص(پیغمبر د چې دی نه کلام خدای د خو دی بیانوونکی نازلیدو

 وایي چې ده صحیح زیاته خبرې هغه له خبره همدا کې نظر به زما او وي.
 قرآن چې ده منلې خبره همدا ما او دي شوي حذف قرآنه له کيټ ځینې
 لارې نیغې د ته مونږ چې غواړم توفیق خدایه له او نشته کمې کوم کې

 1وکړي. هدایت

  لیکي: هـ. 436 کال وفات الهدی، علم يې لقب مرتضي، سيد .3

 چې لکه دي همداسې کول پیدا علم باندې شونې صحیح په نقل د قرآن د
 باندې شعرونو شوي لیکلي او کتابونو مشهورو په عربو د او پیښو لویو په

 پاملرنه خاص لپاره نقلولو او حفاظت د قرآن د چې بیشکه کړې. پیدا علم
 چې ځګه وه؛ زیاته تصوره له زمونږ پاملرنه خاص همدا او وه موجوده

 او وه سرچینه حکمونو دینی او علمونو شرعی د او معجزه نبوت د د قرآن
 صحیح په دا چې وې کړي هڅې او کوششونه ټول خپل عالمانو سلاما د

 ځیرتیا يې کې ټکو او قرائت او اعرابو په هغې د چې دې تر وساتي توهه
 دې په ده ممکنه څنګه کې حال داسې په نو پیژندل. يې هغه او ده کړې
 وشي. کمې یا بدلون کې

                                      
 .56ـ  55. اوائل المقالات فى المذاهب المختارات: مخ 1
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 په چې لکه ده داسې کول پیدا علم باندې سپارو په قرآن د لیکلي: هغه
 کله دی غوندې کتابونو شوې لیکلې د کتاب دا کړې پیدا علم قرآن ټول

 کتابونه. مزنی او سیبویه د

 زر نو شي کړی ورزیات باب یو کې کتاب په مزنی یا سیبویه د که
 د او شعرونو د ته کتاب دې چې ده څرهنده خو دلته نو پوهیږو، ورباندې
 ده. شوې نهپاملر زیاته کتابونو له عالمانو

 په کې زمانه په رسول د خدای د مجید قرآن چې کوي ټینګار دا هغه
 او دی موجود نن چې کې شکل کوم په و شوی راغونډ کې شکل همدې

 راوړي: دلیل داسې لپاره خبرې دې خپلې د

 او به کیده حفظ او کیده لیکل کې وخت په )ص(پیغمبر د به قرآن ټول
 قرآن چې وو کړي معین حاباص ځینې )ص(حضرت هغه چې دې تر

 په آله و علیه الله صلی رسول د خدای د به قرآن او کړي حفظ مجید
 كعب، بن ابي و مسعود بن عبدالله لکه کسان ځینې او تلاوتیده وړاندې

 چې غلطې کومې او او ختماوه کتاب دا وړاندې په پيغمبر د ځله څو څو
 دا ته مونږ برېخ دا نو . کولې صحیح ورته ې به هغه وې پک؟ې به

 راغونډ کښې زمانه په آله و علیه الله صلی رسول خدای د قرآن چې ښایی
 دی. شوی لیکلی او شوی

 مشهور شیعو د چې حشویه او ډله یوه شیعو د چې کوي یادونوه دا بیا هغه
 چې ځکه کیږی. نه پاملرنه ته خبرو هغوی د نو کوي مخالفت سره قول

 یې همان دا او دی راوړی دلیل سره ونوروایت ضعیفو حدیث اهل او هغوي
 داسې په شي، راوړې ورسره دلیل او دي صحیح روایتونه دا چې کړی
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 له دلالت د هم او مخې له سند د هم چې روایتونه ضعیف دا کې حال
 هغه چې اخستې شو نه لاس کتاب داسې له ورسره نو وي، ظنی مخې
 1وي. (روایت یقیني مخې له سند د) السند قطعی

 هم عالمانو ځینې سنتو اهل د چې و مشهور دومره دریځ مرتضی سید د
 چې هڼه کافر کس هغه به هغه دي: یې ویلي او دی راوړی دلیل ورسره
 نقل حزمه ابن له عسقلانی حجر ابن وې. قایل تحریف د قرآن د څوک
 به هغه خو و، شیعو او کیده هڼل لویانو له و معتزله د مرتضی سید کړي:

 همدارنګ وې. قایل تحریف د کې قرآن په چې هڼه فرکا کس هغه
 عقیده دا هم وو دوستانو له دوي د چې طوسي ابويعلي او رازي ابوقاسم

 2.لرله

 په تفسیر خپل د هـ 460 کال وفات الطائفه، شيخ يې لقب طوسي، شيخ .4
  لیکي: کې سریزې

 دي لبیانو غرضونو او فنونو او معنو د قرآن د غرض، کتاب تفسیر دې د
 چې ده خبره داسې یوه خبره کمي او زیاتي د هکله په کتاب دې د خو
 کوم کې قرآن په چې ده شوې دې په اجماع چې ځکه ښايي، نه سره دې
 د چې ووایو باید هم يې هکله په کمیدو د او شوی دي نه زیات څه

 قرآن په چې مني نه خبره دا چې راوځي دا ظاهره له مذهب د مسلمانانو

                                      
، په نقل المسائل الطرابلسياتله  15، مخ 1مطلب در مجمع البيان: ټوک . اين 1

 .راغلي ديسيد مرتضى له 
 .223، مخ 4. لسان الميزان: ټوک 2
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 چې دی دا هغه دی هم نظر زما چې قول صحیح او وي شوی کمې کې
 ثابت قول همدا مرتضی سید او شوی. دی نه کمې کوم کې قرآن په

 رسوی. خبره همدا ظاهر روایتونو د او کوي ټینګار خبره دې په او کوی

 قرآن له چې دي راغلي روایتونه داسې ډیر خوا له سنیانو او شیعو د خو
 له حدیثونه دغه خو دي، شوي ځای په ځای یا او شوي کم آیتونه ډیر
 ده دا ښه او کیږي نه سبب عمل او علم د نو دي واحد خبر چې سببه دې
 دغو د چې ځکه کړو، نه بوخت ورباندې فکر او واړوو مخ دغو له چې

 بیا نو ده صحیح روایتونه دا چې ووایو دا که او دی. ممکن تاویل حدیثونو
 کې لاسو په زمونږ اوس چې کوم ورکوي نه ضرر کوم ته قرآن دغه هم
 او دی قطعي والې صحیح او والې رښتیا قرآن دې د چې ځکه دی

 1ردوي. نه سموالې دې د او لري نه اعتراض باندې دې په هیڅوک

 لیکي: هـ 548 کال وفات الاسلام، امين يې لقب طبرسي، مرحوم .5

 زیاتي د خو ید نه بحث تفسیر د بحث زیاتي او کمی د هکله په قرآن د
 هکله په کمی د او لرو اجماع خلاف په دې د چې ووایو باید هکله په

 دعوا دا حشویه ځینې سنیانو له او اصحابو ځینې زمونږ چې ووایو باید
 دی. راغلی بدلون یا کمې کې قرآڼ په چې کوي

                                      
 .3، مخ 1. التبيان فى تفسير القرآن: ټوک 1
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 سيدمرتضي او دی خلاف په خبرې دې د قول صحیح مذهب د زمونږ خو
 توهه بشپړه په کې کتاب الطرابلسيات المسائل جواب د ـ روحه الله قدس ـ

 1ده. کړې رد یې شبهه دا او ورکړی ځواب ته دعوې دې

 څرهندونه هـ. 664 کال وفات حلّي، طاووس بن علي ابوالقاسم سيد .6
 رنګ څه لکه دی، پاک نه زیاتي او کمی ډول هر له قرآن چې ده کړې
 2وایي. همدا هم شرع او عقل چې

 چې نقلوي بيبي عایشې او عثمان له یې سنیان چې حدیثونو، وهغ د هغه
 فرمایي: او کوي انکار ده، راغلې خطا کې قرآن په

 علی لکه کس داسې یو کې قوم هغه په چې حیرانیږي نه خبرې دې له آیا
 د کښې سنت او قرآن په وروسته پيغمبره له چې و موجود طالب ابی بن

 پوښتنه بيبي عایشه له او پریږدي خبره هغه د و، کس فصیح ټولو له عربو
 پر حسد د یوازې کار دا چې پوهیږي نه دې په کسان پوه آیا کوي؟
 داسې یو زندیقان او یهودیان که دی؟ بنسټ پر اړونې مخ د یا بنسټ

 د به هغه نو وي، قایل تحریف د کې قرآن په چې وهوري مسلمان
 3ونیسي. توهه په دلیل یو د خلاف په مسلمانانو

 له چې کې ځواب په پوښتنو هغه د هـ. 726 کال وفات حلّي، علامه .7
 لیکي: وې شوې هغه

                                      
 .15، مخ 1. مجمع البيان: ټوک 1
 .192. سعدالسعود: مخ 2
 .266. سعدالسعود: مخ 3
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 نظر دا اصحاب زمونږ چې ده صحیح خبره دا آیا چې شوې پوښتنه مونږ له
 ترتیب يې یا دي شوي زیات یا شوي کم څه کوم قرآن له چې لري

 ده؟ نه صحیح هم خبره یوه کې دې په یا دی؟ شوی خراب

 او شوې دي نه وروسته مخکې هیڅ کې کتاب دې په چې دی دا حقیقت
 دي شوي کم څه کوم ترې نه او دي شوي ورزیات څه کوم ورباندې نه
 دا د چې ځکه ولري، باور دا څوک چې چا هغه له وړم پناه ته خدای او

 هغه آله و علیه الله صلی رسول د خدای د چې دی دا مطلب عقیدې رنګ
 1وکړي. شک کې هغې په شوی، قلن سره تواتر چې معجزه

 .لیکي هـ. 877 کال وفات عاملي، بياضي الدين زين شيخ .8

 د کتاب دې د او دی تواتر باندې برخو ټولو په هغې د او قرآن ټول په
 په سورتونو د چې دې تر او دي شوي فکرونه کلک ډیر لپاره حفاظت

 د قرآن د کسان زیات ډیر او کول، جنګونه يې به کې تفسیرونو په او نامو
 که او لګیاو فکر او تدبر په کې احکامو او معنو په قرآن د ځای په حفظ

 خبرې دې په به عاقل هر نو وې شوې زیات یا شوې کوم څه کوم دې له
 او فصاحت په قرآن د چې ځکه وې، نه حافظ قرآن د هم څه که پوهیده
 2کیده. پیدا اختلاف ورسره به کې روانۍ

 کال وفات ثاني، محقق يې لقب عاملي، كركي دالعاليعب بن علي شيخ .9
 دي نه څه کوم قرآنه له چې ده لیکلې باندې دې په کتابچه یوه هـ. 940

                                      
 .121ناوية: مخ . أجوبة المسائل المه1
 .45، مخ 1. الصراط المستقيم: ټوک 2
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 هکله په کمي د نه قرآن د چې هکله، په روایتونه هغو د او شوی. کوم
 فرمایي: دي، راغلي

 حدیث هغه د او وي خلاف په اجماع او سنت متواتر د حدیث یو کو
 طرف یو چې ده واجبه نو وي نه ممکن هم اخستل معنې بلې په یا تاویل

 1شي. پریښودی ته

 منهج تفسیر خپل په هـ. 988 کال وفات كاشاني، الله فتح شيخ .10
  کې: تفسیر په آیت دې د د کې الصادقين،

 ﴾لَْاَفِظُونَ  لَهُ  وَإِنّم  الذ كِْرَ  نَ زملْنَا نََْنُ  إِنّم ﴿

 راغلی. دی نه کمې هیڅ کې کې قرآن هپ چې ده کړې څرهندونه

 1019 په او و مشهور شهيد قاضي په چې شوشتري، نورالله سيد .11
 في النواصب مصائب کتاب خپل په ورسید شهادت په کې کال هـجری
 کوي: څرهندونه داسې شونې نه کم په قرآن د کې الكلام و الامامة

 قرآن په يهغو چې دی، شوی ورکړې نسبت يې ته شیعو چې څه کوم
 همدا شیعه ټول چې ده نه داسې خبره دا نو دی، قایل تحریف د کې مجید

                                      
د دې ډیر عبارتونه . مباحث فى علوم القرآن، خطى: شرح الوافيه فى علم الاصول 1

 .نقل کړي دي
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 دعوا دا هغوي دي نه وړ پام د چې کسان کم ډیر شیعو له بلکې وايي،
 1لري.

 یې کال وفات و، مشهور بهايي شيخ په چې حسين، بن محمد شيخ .12
 فرمایی: دی هـ. 1030

 او شوی. دی نه تحریف هیڅ ېک قرآن په چې دی دا قول صحیح فرمایی:
 فرمایی: چې کوي دلالت خبره دې په هم قول پاک خدای د

 ﴾لَْاَفِظُونَ  لَهُ  وَإِنّم ﴿

 امیرالمومنین د چې ده شوې مشهوره مینځ تر خلکو د چې خبره هغه او
 کې ځاي هغه لکه ده، شوې کړې کمه او وه کې ځایه څو په قرآن د نامه
  فرمایي: چې

 ﴾رمبِ كَ  مِن إلِيَْكَ  أنُزلَِ  مَا بَ لِ غْ  الرمسُولُ  أيَ ُّهَا يَ ﴿

 2ده. نه وړ قبلیدو د خبره دا کې نظر په عالمانو د نو علي، في

 1019 کال وفات دی، مشهور كاشاني فيض په چې محمدمحسن شيخ .13
 لیکي: هـ.

 پاتې نه هیڅ ته مونږ خو بیا نو ومنو، بدلون الفاظو د او تحریف قرآن د که
 یو هر په به کې حال داسې په چې ځکه وکړو، ورباندې باور چې کیږي

                                      
; قول الاماميه بعدم النقيصه فى القرآن، 25، مخ 1. آلاء الرحمن، بلاغى: ټوک 1
 .314; الشيعه فى الميزان: مخ په نقل مصائب النواصب له
 .26. آلاء الرحمن: مخ 2
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 به څه هغه له بې او وي شوې کې په بدلون چې راځي شک زمونږ آیت
 بیا چې شي دا یې به نتیجه او دي. کړي نازل خدای کوم چې وي څه بل
 عبث به سپارښتنې او نهی او امرونه قرآن د او لري نه حجیت هیڅ قرآن به

 شي. فایدې بې هم به تلل باندې قرآن په حدیثونو لرونکو ټکر د او شي
 دلیل سره حدیثونو ځینې او خبرو په صدوق شیخ د وروسته دې له هغه

 1.راوړي

 دا مطلب دې د دي: ویلي ﴾لَْاَفِظوُنَ  لَهُ  وَإِنّم ﴿ کې تفسیر په آیت دې د هغه
 2ساتو. زیاتي او کمې له مونږ قرآن دا چې دی

 لیکي: 1104 کال وفات عاملي، حر سنح بن محمد شيخ .14

 چې کیږي پیدا ورته یقین نو وکړي، څیړنه تاریخ او روایتونو د څوک که
 حفظ هغه به اصحابو زرهونو په او دی کې درجې لوړې په اعتبار د قرآن

 کې زمانه به آله و علیه الله صلی رسول د خدای د او کاوه تلاوت او
 3و. شوې لیکلې او شوې کړې راغونډ

  لیکي: هـ. 1111 کال وفات مجلسي، محمدباقر علامه .15

 تلاوت د قرآن همدې د چې دي راغلي کې صحیفې په السلام علیه امام د
 ونه تیرې دې له چې دی کی لاسو په زمونږ کوم چې دی کړی يې حکم
 خبرو هغو د یې مونږ او کړو... ونه زیاتې او کمې هیڅ کې دې په او کړو

                                      
 .274ـ  273، مخ 1. الوافى: ټوک 1
 .348، مخ 3. الصافى فى تفسير القرآن: ټوک 2
 .راغلې ده 168، سيد شرف الدين: مخ کېكتاب  الفصول المهمه دا رساله په. 3
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 قرآن په چې دي راغلي کې روایتونو ځینې چې يو ړيک منعې تلاوته له
 کوم چې قرآن ثابت همدا چې دي يې فرمایلي او دي کړي ورزیات يې

 خبر په چې ځکه وکړو ډډه واحد خبر له او کړو تلاوت همدا دی متواتر
 1شي. کیدې غلطي کې واحد

 1212 کال وفات او و بحرالعلوم يې لقب چې طباطبايي، محمد سيد .16
 نور او رڼا عظیم، فرقان کریم، قرآن ماغه کتاب پاک خدای د لیکلي: هـ.
 حق هغه او ده پاتې لپاره تل د کې وختونو ټولو په چې معجزه هغه او

 له خدای حکیم د او نشته وروسته وړاندې يې باطل هیڅ چې دی کتاب
 او پرهیزهارانو د ژبه عربۍ روښانه په هغه پاک خدای دی. شوی نازل خوا

 نقلوي روایتونه دوه بیا وروسته دې له کړ... نازل لپاره هدایت د لمینوعا د
 قرآن اصلی د قرآن موجود دا اثلاث؛ ثلاث و ارباع اربعة القرآن وایي:

  کوي: داسې بیان خبرې دې د بیا دی. برخه دریمه یا برخه څلورمه

 په برخه( څلورمه او )دریمه ارباع او اثلاث دا چې دی دا توجیه دې د
 فرق یې کې اندازه په هم څه که شو اخستې معنې په انواع او اقسام مطلق
 2وي.

  لیکي: هـ. 1228 کال وفات الغطاء، كاشف جعفر شيخ .17

 له سره ارادې په خدای د مجید قرآن چې نشته شک هیڅ کې دې په
 په آیتونه څرهند مجید قرآن د چې څنګه لکه دی، شوی پاتې بچ تحریفه

                                      
 .74، مخ 92. بحارالانوار: ټوک 1
 .ثونهبح حجية ظواهر الكتاب د. الفوائد فى علم الاصول، خطى: 2
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 او لري اجماع دې په کې زمانو ټولو په عالمان ټول وا کوي دلالت دې
 د قرآن د چې قولونه هغه هڼي، نه وړ پام د دي راغلي چې قولونه کم هغه

 دریمه قرآن د چې روایتونه هغه توهه بیله په دي راغلي هکله په کمی
 که ځکه ده، څرهنده شونه باطل هغوي د هڼي، کمه زیاته دې له یا برخه
 دې د چې ځکه وو، راغلي ته مونږ متواتره په به روایتونه دا نو وې، داسې

 په نیوکې د باندې اسلام په او وو لګیا کسان مسلمه غیر ډیر لپاره تحریف
 په تحریف چې ده ممکنه څنګه او راغونډول. روایتونه داسې يې غرض

 آیتونو او حرکتونو ټکو، د قرآن د چې کې حال داسې په وي شوې کې
 معنا بله او کړو توجیه روایتونه دا پام په ته دې نو کیده؟ ساتنه سخته په

 1ولټوو. ورته

 :لیکي هـ. 1228 کال وفات كاظمي، أعرجي محسن سيد .18

 د کې هغه په چې ځکه مني، نه مصحف السلام علیه علی حضرت د سنیان
 آیتونو د چې و دا عادت خلکو د چې ځکه و؛ تاویل او تفسیر آیتونو
 دې په چې خبره کومه لیکه. کې څنګ په آیتونو د يې به تاویل او تفسیر
 دویم چې دی ځواب هغه السلام علیه علی حضرت د هغه کوي، دلالت
  دی: ورکړی یې ته خلیفه

 و المحكم و التنزيل و التأويل على مشتملًا كملًا بالكتاب جئت لَقَد و
  .المنسوخ و الناسخ و المتشابه

                                      
 .299. كشف الغطاء فى الفقه، كتاب القرآن: مخ 1
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 محکم، تنزیل، تاویل، کې په چې دی راوړی توهه بشپړه په کتاب ما
 کوم چې کوي دلالت دې په روایت دا دي. منسوخ او ناسخ متشابه،
 هغه په هغه وی کړی وروړاندې ته هغوي السلام علیه علی حضرت کتاب

 1وو. هم څیزونه دغه علاوه نه قرآن شوي نازل د کې

 لیکلي: هـ. 1242 کال وفات طباطبايي، محمد سيد .19

 باید يې برخې ټولې د او قرآن ټول چې نشته شک یڅه کې دې په
 محققان سنتو اهل د هکله په ځای او ترتیب د قرآن د او وي. متواترې

 د چې معجزه پاتې تل دا چې ځکه دی، تواتر هم هکله دې په چې وايي
 لپاره نقل د تفصیلات او برخې دې د باید دی، بنسټ او اصل دین اسلام
 یقین دې په نو کړي نقل احادو چې خبرونه کوم او ولري وسیلې ډیرې

 2.دی دنه قرآن روایتونه دغه چې دی

 لیکلي: هـ. 1409 کال وفات خميني)رح( امام حضرت .20

 ته حفظ او ساتنې قرآن د به مسلمانانو چې وي خبر دې له څوک که
 والي باطل په حدیثونو د تحریف د د ځنډه بې نو کوله پاملرنه خاص

 یا راځي نه کار په دلیل د چې دي ضعیف یا روایتونه دغه چې پوهیږي.
 چې دي غریب یا او دي څرهندې يې علامې شونې جعلي د او دي جعلي

 تفسیر یا تاویل هغه نو وي صحیح کوم چې خو ښکاري. لرې ذهنه له

                                      
 .خطي نسخه. شرح الوافيه فى علم الاصول: 1
 .بحث کې حجية الظواهر په. مفاتيح الاصول: 2
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 نه دی شوی رامنځته کې تاویل او تفسیر همدې په تحریف دغه او کیږي
 .کې عبارتونو او ټکو په قرآن د

 پيړیو پیړیو په کې په چې لري اړتیا ته کتاب ځانګړي یو بیان خبرو دې د
 تفصیل په دي شوي تیرې ورباندې کومې چې رحلې او تاریخ قرآن د

 کتاب اصلی هماغه کتاب دغه چې شو ویلې دا لنډه په او شي. بیان سره
 او تحریف هیڅ او دی موجود اوس کې لاسونو په زمونږ کوم چې دی

 وروسته ډیر اختلاف کې قرائت په او شوی. دی نه کې په کمې او زیاتې
 سره وحي هغه او لري اړه سره اجتهاد اختلاف دغه او دی شوی رامنځته

 نازله زړه په پيغمبر د وسیله په امین جبرائیل د چې کوم لري نه اړه هیڅ
 1ده. شوې

 لیکي: هـ. 1413 کال وفات خوئي)رح( ابوالقاسم سيد .21

 مګر نشته منونکې يي څوک هیڅ چې ده دعوا خیالي یوه وادع تحریف د
 اړه دې په سره ځیرتیا په چې کس هغه یا وي کم يې عقل چې کس هغه
 چې سببه دې له او مني خبره دا هروهنې په زړه خپل د یا کړي ونه فکر

 ضعیف دغه تحقیقه کوم له پې نو کڼوي او ړندوي انسان مینه سره شي یو
 او عاقل چې کس هغه خو قبلوي. دعوې خیالي غهد او مني روایتونه
 باطلې خبرې دا چې کوي نه شک هیڅ کې دې په هغه نو وي انصافدار

 2دي.

                                      
 .165، مخ 2. تهذيب الاصول: ټوک 1
 .259. البيان فى تفسير القرآن، خوئى: مخ 2



 67 له تحریفه د قرآن پاکي

 لیکي: گلپايگاني)رح( صافي الله لطف شيخ .22

 د مسلمانانو د چې دی کتاب هماغه دی، کې لاس زمونږ چې قرآن کوم
 سنت وروسته دې له چې دی سرچینه اصلي ټولو د او شریک فرقو ټولو
 مخالف قرآن د هغه یعنې وي، صحیح ورباندې باور چې سنت هغه دی،

 او فروعو اصولو، په خلک ټول چې ده سرچینه داسې یوه قرآن وي. نه
 سنت مشروط په او باندې دې په هغه راوړي دلیل سره هغې کې اختلافونو

 ټول قرآن د سنی که وي شیعه که کسان ټول امت د نو کوي. باور باندې
 ؛﴾رَب نَِا عِندِ  مِ نْ  كُل    بِهِ  آمَنما﴿ وایی: يې هکله په متشابهاتو د او مني محکمات

 لورې له خدای د ټول چې کړل مو قبول او راوړ ایمان باندط دې په مونږ
 1دی. رب زمونږ چې دي

                                      
يم; صيانه القرآن من ، چ دارالقرآن الكر5. القرآن مصون عن التحريف: ټوک 1

ـ  10; التحقيق في نفى التحريف: مخ 70ـ  44التحريف: آيت الله معرفت: مخ 
26. 





 

 :څپرکې پينځم
 سببونه کیدو رامنځته د شبهې د تحریف د

 خوا له دشمنانو نوو او زړو د اسلامی د اعتراض او شبهه دا چې ده روښانه
 ده: شوې رامنځته کې ترڅ په غرضونو لاندینې د

 لپاره؛ وړلو منځه له دلیل حق او مزبوت ټولو له اسلام د .1

 د اعتباره او حجیت له سرچینه مهمه ټولو له شریعت اسلامی د .2
 لپاره؛ غورځولو

 مسلمانانو د باندې هغې په دی راز کوم یووالي د چې کې مسلمانانو په .3
 نه ته دین خپل مسلمانان يې اوسه تر هم څه که لپاره، اچولو کې شک
 لږه تر لږ خو دي، هڼلي شوي تحریف دینونه هغه قرآن چې هروهلي دي
 دی. اچولی شک کې عقیده او ایمان په هغوي د یې

 بل یو په هغوي چې طریقه داسې په اچول جدایي مینځ تر مسلمانانو د .4
 ولږوي. تور تحریف د قرآن د ندېبا

 سکولاریسم فکر هغوی د چې هروهل ته خبرې دې ذهن مسلمانانو د .5
 وهوري. سترهه په شک د ته سرچینو دیني خپلو او کړي چمتو ته قبلولو

 وي؛ کړی رامنځته عسایانو او یهودیانو شبهه چې ده نه بعیده همدارنګ .6
 ځکه دی، هڼلی بد کړچار دوي د سره کتابونو آسماني قرآن چې ځګه
 کوشش يې سببه دې له دی، کړی تحریف يې کې کتابونو دغه په چې

 په قرآن د چې کله او وښايي. شوی تحریف هم قرآن چې دی کړی
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 ونه ځانګړتیا کومه دینونو له دوي د به اسلام نو راشي شک کې سلامتۍ
  فرمایی: پاک خدای لري...

ا كُفمارا    إِيماَنِكُمْ  بَ عْدِ  مِ ن يَ رُدُّونَكُم لَوْ  تَابِ الْكِ  أَهْلِ  مِ نْ  كَثِيرر   وَدم ﴿  عِندِ  مِ نْ  حَسَد 
 1﴾أنَفُسِهِم

 ستانه ته کفر وروسته راوړو ایمان له تاسو چې خوښوي دا کتاب اهلی ډیر
 لري. حسد سره تاسو چې ځکه کړي،

                                      
 .109(، 2. بقره: )1



 

 :څپرکې شپږم
 دریځ وړاندې په روایتونو د تحریف د

 په سنتو اهل د وړاندې په روایتونو د تحریف د چې دریځ هغه لومړۍ(
 دی راغلی کې کتابونو

 دې د چې څه هغه او راوړو روایتونه ځینې کتابونو له سنتو اهل د دلته
 کې بطلان به دې د چې څه هغه او دي راغلي کې تاویل په روایتونو

  کوو. مقایسه سره بیلګې دې هم روایتونه نور او بیانوو، دلته دي راغلی

 کړي ذکر يې آیتونه ځینې یا سورت یو چې روایتونه هغه قسم( ومړۍل
 ترې او وو موجود کې قرآن په دا چې دی کړی يې همان دا او دي

 شوي نسخ يې تلاوت چې دی کړی همان دا ځینو یا دي شوي حذف
 دي: خوړلي هغه مارغه یا دي

 دی. هومره سورت بقرې د سورت احزاب د الف(

 کې زمانه په رسول د خدای د احزاب سوره دی: ویش روایت عایشه له .1
 نه پیدا دي موجود اوس کوم چې آیتونو دې د مونږ خو و آیتونه سوه دوه

 2.آیتونه سل دي: راغلي کې الراغب محاضرات په او 1کړل.

                                      
; مناهل العرفان: 113، مخ 14; تفسير قرطبى: ټوک 82، مخ 3. الاتقان: ټوک 1

 .560، مخ 6; الدرّ المنثور: ټوک 273، مخ 1ټوک 
 .434، مخ 4، مخ 2. محاضرات الراغب: ټوک 2
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 دی: شوی روايت عباس ابن مولي عكرمه او كعب بن اُبي عمر، له .2

 آیت رجم د او و اوږد هم دې له یا هومره سورت بقرې د احزاب سوره
 1و. کې هغې په

 هغه یادوي دوي کوم چې زیات آیتونو موجودو له چې وایی صلاح ابن
 شوی نسخ تلاوت آیتونو هغو د وایي حرم ابن او سیوطي او و. تفسیر یې
 احزاب د چې هوري نو وکړي فکر کې روایتونو دې په چې څوک او و.

 اختلاف ډیر کې خپلو په کې یتونوروا همدې په هکله په اندازې د سوره
 د هغه او کوي. دلالت بطلان او شونې نه صحیح په یې خبره دا او دی.
 روایتونو دې د ده، شوې اشاره ورته کې روایت دویم په چې آیت رجم

 کوو. اشاره ورته کې قسم څلورم په

 اديان... و آدم لابن كان لو ب(

 وویل: ته ریانوقا مصر د هغه چې دی شوی روایت ابوموسی له

 به والې سخت لحن د او اندازه هغې د چې کاوه تلاوت سورت یو به مونږ
 یوازې خو دی شوی هېر هغه مې اوس او هڼله ورته ته سورت برائت مو

                                      
; المستدرك: ټوک 132، مخ 5; مسند احمد: ټوک 82، مخ 3. الاتقان: ټوک 1
; 113، مخ 14; تفسير قرطبى: ټوک 211، مخ 8; السنن الكبرى: ټوک 359: ص4

; الدر المنثور: 111، مخ 2; مناهل العرفان: ټوک 518، مخ 3الكشاف: ټوک 
 .559، مخ 6ټوک 
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 و ثالثاً وادياً لابتغي مال من اديان و آدم لابن كان لو دی: یاد ترې مې دا
 1التراب. الا آدم ابن جوف لايملأ

 چې کوله يې به هیله دا نو وې، وادې دوه ډکې نه مال د ارهلپ بنیادم که
 نه څه بل خاورو له به سترهې حریصې بنیادم او لرلې هم یې وادي دریمه

 ډکولی. شي

 صلی رسول د خدای د خبره دا وایی: او هڼی حدیث خبره دا صلاح، ابن
 ایخد د هغه چې ده نه داسې او ده راغلې کې حدیثونو په آله و علیه الله

 دا دی، شوی روایت سهل بن عباس له چې حدیث هغه وهڼو. کلام
 وویل: یې منبر په چې واریدل مې زبیره ابن له وایی: هغه تاییدوي. مطلب

 . شي.... ورکړې دشتې دوه ته بنیادم که .واديان... اُعطي آدم ابن أنّ لَو

 دی: یې ویلي او دی هڼلی حدیث متواتر څلویښتم څلور حديث دا زبيدي

 2دی. کړی نقل حدیث دا کاسنو پینځلسو اصحابو له

 چې دي يې ویلي او دی کړی نقل لیثی واقد ابی له کې المسند په احمد
 3دی. قدسي حدیث دا

 هغې د چې کاوه تلاوت سورت یو به مونږ چې دعوا دا ابوموسی د خو
 داسې که هڼله... ورته ته سورت برائت مو به والې سخت لحن د او اندازه

                                      
 .1050 ، ح726، مخ 2. صحيح مسلم: ټوک 1
 .88ـ  85. مقدمتان فى علوم القرآن: مخ 2
 .219، مخ 5. مسند احمد: ټوک 3
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 به لیکوالانو وحي د او رسول خدای د او وو خبر هم تې به نور نو وې
 غافلیدل. نه هغې له به قاریان او حافظان او وې لیکلې هغه

 سورتونه حفد او خلع د ج(

 أبي عباس، ابن د سورتونه حقد او خلع د چې دي راغلي کې روایت په
 لمانځه د به خطاب بن عمر او وو کې مصحفونو په مسعود ابن او كعب بن
 هغه او تلاوتول... هغه هم به اشعري ابوموسی او لوستل هغه کې قنوت په

 دي: دا دوه

 و نخلع و نكفرك لا و عليك نثني و نستغفرك و نستعينك إنّا اللهم .1
 يفجرك. من نترك

 نرجو نحفد، و نسعى إليك و نسجد و نصلّي لك و نعبد إي اك اللهم .2
 1ملحق. بالكافرين بكعذا إنَّ  عذابك، نخشى و رحمتك

 انتصار د او دي هڼلي دعا دواړه دا نورو او جزيري او باقلاني زرقاني،
 وایی: لیکوال

 خپل په هغه کعب بن ابن هم څه که دی شوی روایت چې قنوت کوم
 برخه قرآن د هغه چې نشته دلیل څه دې په خو دی، لیکلی کی مصحف

 نقل به ته مونږ نو وې آنقر چرې که او ده برخه یوه دعا د دا بلکژ وه.
 و. رارسیدلی يې به علم شونې صحیح د او و شوی

                                      
 .25، مخ 1; روح المعانى: ټوک 257، مخ 1. مناهل العرفان: ټوک 1
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  لیکي: چې دې تر

 چې دی روایت بلکې ده نه صحیح سره نقل خپله په هغه د هغه د خبره دا
 ځینې هغه چې کې حال داسې په و، لیکلی کې مصحف خپل په دا هغه

 دعوا دا او دي راوړي کې مصحف خپل په دعا دې له تاویلونه او مطلبونه
 1دی. قرآن دا چې کي نه

 نورو او المصنف الكبري، السنن الاتقان، المنثور، الدر دعا دا پرته دې له
 نصر بن محمد و بيهقي ضرس، ابن له کې روایتونو ډیرو په کې سرچینو

 2دی. قرآن دا چې کوي نه دعوا دا هغوي او ده شوې نقل

 آیت رجم د د(

  دي ویلي خطاب بن عمر چې دي شوي نقل لارو بیلو بیلا په

 امله له آیت د رجم د چې کوئ خیال؛ الرجم... آية عن تهلكوا ان اياكم
  شئ. نه هلاک

 نه دا خلکو که دی، کې لاس په هغه د مې ځان چې خدای هغه په قسم
 قرآن په دا مې به مرو هرو نو کړي ورزیات څه یو قرآن په عمر چې ویلې
 لیکه: کې

                                      
 .264، مخ 1. همان: ټوک 1
 .212، مخ 3، المصنف: ټوک 210، مخ 2. السنن الكبرى: ټوک 2
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 رجم هغه نو وکړي، زنا بوډۍ او بوډا که؛ زنیا... اذا الشیخوخة و الشیخ
 خوړونکې نه ماتې او حکیم هغه او دی عذاب لورې له خدای د دا کړئ،
 1تلاوتوه. آیت دا به مونږ بیشکه او دی، خدای

 دي: راغلي سعده بن ليث له کې المصاحف په دي: کړي نقل شاته ابن

 قبول هغه ترې زید خو ړ،راو ته ثابت بن زید آیت رجم د خطاب بن عمر
 کوم يې لپاره ځان د او و واحد خبر چې ځکه لیکه، نه ويې او کړ نه

 2درلود. نه هم شاهد

 یې حکم چې کړی طریقې دې په آیت رجم د کې المحلی په حزم ابن
 دی. شوی نسخ یې لفظ او باقی

 نو وې، شوې منسوخ یې لفظ که چې ځکه ده، باطله یې طریقه دا خو
 په ظفر بان شي. ولیکلې کې مصحف په چې راوړه نه لفظ ههغ به عمر

 په واحده خبر د وایی: او دی کړی انکار نسخ د تلاوت د کې الینبوع
 3ثابتیږي. نه شونه قرآن وسیله

 د خو دی صحیح سند حدیث د دی: سنت دا چې وایی نحاس جعفر ابو
 قلن توهه متواتره په ډلې یوې چې دی نه حکم هغه قرآن د حکم هغې
 مو وایي: انسان کله کله او شو. هڼلې یې سنته شوی ثابت له خو وي کوې

                                      
، 36، 29، 23، مخ 1د: ټوک ; مسند احم360ـ  359، مخ 4. المستدرك: ټوک 1

 .179، مخ 2; سنن الدارمى: ټوک 334، مخ 3; طبقات ابن سعد: ټوک 50و  40
 .206، مخ 3. الاتقان: ټوک 2
 .43، مخ 2. البرهان، زركشى: ټوک 3
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 هغه چې دی دا دلیل خبرې دې په و. نه قرآن هغه خو لوسته داسې به
 وایی:

 څه یو قرآن په عمر چې ویلې نه دا خلکو چې ویریدم نه دې له چې
 1ورزیاتوه. کې قرآن په دا مې به مرو هرو نو کړي ورزیات

 آیت دجها د هـ(

 وپوښتل: عوف بن عبدالرحمن له عمر چې دی شوی روایت

 كما )جاهدوا مومې: نه آیت دا دي شوي نازل چې کې څه هغه په آیا
 له دا ویل: عبدالرحمن مونده. ونه دا کې په خو مونږ مر ة؟( أو ل جاهدتم

 2دی. شوی پاتې قرآنه له چې دی آیتونو هغه

 یو به شرط دې په چې ویلي دي نه اسېد يې کې روایت په ایا ووایو: باید
 هواهی ورباندې کسانو دوو اصحابو له چې شو لیکلی کې قرآن په آیت

 و علیه الله صلی الله رسول په چې دی آیتونو هغو له دا چې وې ورکړې
 او عمر چې لرله منعه څه بیا يې کې حالت داسې په نو دی شوی نازل آله

 آیتونو له قرآن د دا چې رکړيو هواهی ورباندې عوف بن عبدالرحمن
 حدیث دا چې دی دلیل همدا او شي؟ ولیکلی کې مصحف په چې دی

 د او قاریانو، حافظانو، د آیت دا چې وه ممکنه رنګ څه هني دی جعلی

                                      
 .8. الناسخ و المنسوخ: مخ 1
 .4741، حديث 2; كنزالعمال: ټوک 84، مخ 3. الاتقان: ټوک 2
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 بن عبدالرحمن او عمر یوازې او وي پاتې پټ سترهو له کاتبانو د وحي
 وي؟! اوریدلی دا عوف

 آیت کولوور شودې ځلې لس ته سړي غټ و(

 دی: شوی روایت بيبي عایشې له

 د زما چې مخ هغه په او شو نازل آیت رضاع د سړي غټ د او رجم د
 وفات آله و علیه الله صلی رسول خدای د بیا شو. ولیکلې و لاندې بسترې

 1وخوړ. يې هغه او راغله چرهه یوه شو لګیا دفن کفن په هغه د مونږ شو،

 بی بی له بې لکه ښکاري داسې چې راوځي دا ظاهره له آیت دې د
 لرې او عجیبه ډیره یوه دا او کاوه حفظ او لیکه نه قرآن چا بل عایشې

 وحي د او حافظان اصحاب، ټول چې وشي پوښتنه باید او ده. خبره
 وایی: سرخسي وو؟ چرته لیکلوالان

 لیکل بی بی عایشې د هم څه که دی نه صحیح روایت دا بيبي عایشې د
 او و حفظ کې سینو په حافظانو د قرآن خو وي وړليخ چرهې یوې

 کې صحیفو نورو په یې آیت دا چې راپیښه وه نه ستونزه کومه ته هغوی
 نه بنسټ کوم هیڅ او دی جعلي حدیث دا پام په ته دې نو لیکه. ونه هم

 2لري.

                                      
; سنن ابن ماجه: 235، مخ 11; المحلّى: ټوک 269خ ، م6. مسند احمد: ټوک 1

 .113، مخ 14; الجامع لاحكام القرآن: ټوک 625، مخ 1ټوک 
 .79، مخ 2. اصول سرخسى: ټوک 2
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 نه توهه په قرآن د مونږ هغه چې شول وویل هم هکله په آیت د رجم د
 ثابتو له پیغبر د حکم رجم د او دی واحد خبر چې ځکه هڼلی؛ شو

 و. سنتونو

 هغه له راځي، رضاعت ورکولو شودې ځله لس له چې حکم دا او
 نورو پيغمبر د او دی کړی نقل بيبي عایشې یوازې چې دی حکمونو

 دا هغې د هم بي بي یوې پيغمبر د او دی کړی مخالفت سره هغې بیبیانو
 ابوموسی له مطلب دا مسعود ابن رنګهمدا کړې. قبوله ده نه دعوا

 وایی: او کوي انکار اشعري

 جوړیدو وینې او خوښې د څښل شودې چې راځي وخت هغه رضاعت
 وکړ مخالفت ورسره مسعود ابن چې وروسته دې له وهرځي سبب

 1واخست. لاس خبرې دې له هم ابوموسی

 دا يراغونډوونک قرآن د او حافظان او لیکوالان وحي د او اصحاب ټول
 شودې ځلو لسو چې وايي دا عایشه بي بي یوازې او مني نه حکم

 کیږي. ترلاسه رضاعت سره ورکولو

 له عایشې بيبي چې و روایت یو دا نو وي هم صحیح مطلب دا که
 او دی آیت قرآن د دا چې کاوه يې همان دا او و اوریدلې پيغمبره
 دی: شوی روایت عازب بن برا له چې څنګه لکه دی یې لیکلې

                                      
 .105، مخ 2. جامع بيان العلم: ټوک 1
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 درود چا هغه پر ملائکې او خدای چې بیشکه وفرمایل: رسول خدای د
 1وي. کې صف لومړي به چې وایي

 آله و علیه الله صلی رسول خدای د دی: شوی روایت بيبي عایشې له او
 لومړي چې وایی درود چا هغه پر رسول او خدای چې بیشکه وفرمایل:

 2وتړي. صفونه

 دا او وي شوي لیکې کې حاشیه یو په مصحف د خبره دا شی کیدې او
 هغه به لیکوالانو ځینې چې ځکه دی، قرآن دا چې دی شوې همان

 لیکل. کې حاشیه په مصحف د وو مهم کې نظر په هغوي د چې مطلبونه

 ورته نو وهوي، خبرې شوي ذکر دا کس یو که چې دا اخر او
 سره بلاغت او سره اسلوبو قرآن د او قاعدو عربي د چې څرهندیږي

 قرآن د خبرې دا چې کړي دلالت دې په خبره همدا او خوري نه سمونه
 د بلکې لري، نه ښکلا او ښوږوالې والې، تازه شان په قرآن د او دي نه

 دا او کوي. نیوکه خلک هکله په شونې قاعدې بې او والي سپک د هغې
 شیخ ده، معجزه پاتې تل پيغمبر د چې وي خبرې قرآن د رنګ څه به

 سره تفصیل په کې سریزې په الرحمن آلاء تفسير تفسیر خپل د بلاغي
 څوک وکړو. رجوع هلته باید لپاره خبرتیا زیاتې لا د او دي کړي خبرې

 له )ص(پیغمبر د ځینې چې څرهندیږي ورته نو وهوري دعوې دا چې
 دا خلکو او وو حکمونه ځینې او سنته له ځینې شووي اخستې حدیثونو

                                      
 .484، مخ 2. المصنّف: ټوک 1
 .214، مخ 1. المستدرك: ټوک 2
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 دی: کړی روایت ځینې چې رنګ څه لکه ،دی قرآن چې کړی همان
 لپاره زناکار د او ځي پسې واده په ماشوم الحجر؛ للعاهر و للفراش الوَلَدُ

 شک چې کې حال داسې په دی آیت قرآن د هم دا چې دی، سنګسار
 چې کیږي یې دعوا چې آیتونه دغه پرته دې له دی. حدیث دا چې نشته

 یو نو وې چرې که او دي راغلي هسر الفاظو بیلو بیلا په دي قرآنه له
 لرل. یې به الفاظ رنګ

 رنګوالی څه نسخ د تلات او قسمونه نسخ د

 دی: قسمه درې په کې کریم قرآن په نسخ

 خبرې هکله په قسم دې د کریم قرآن تلاوته: له بې نسخ، حکم د .1
 خبره دا او دی مشهور مینځ تر مفسرانو او عالمانو د قسم دا او دي کړي
 نه ځل یو حکمونه قرآن د چې ځکه ده، وړ قبلیدو د او سمه رهس عقل
 هغه خلک چې دي شوي نازل تدریجا ورو ورو بلکې شوی، نازل دي
 مینځه له حکمونه لومړي ورو ورو نو ومني هغه عقل او شي عادت سره
 چې غرض په تشریعی او ترتیب د قرآن د ټکي او الفاظ هغې د او تلي

 دي. پاتې باقی پوهیږي ښه ورباندې خدای

 مثال آیت د رجم د لپاره قسم دې د حكمه: له بې نسخ، تلاوت د .2
 یې الفاظ خو و کې قرآن په آیت دا دي: یې ویلي چې دی شوی راوړې

 دی! پاتی باقي يې حکم او شوي نسخ

 په مثال د آیت رضاع د یې لپاره دې د نسخ: دواړو تلاوت او حکم د .3
 دی. راوړی توهه
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 په قرآن د چې روایتونه هغه ځینو چې شول وویل کې ثونوبح تیرو په
 وو آیتونه داسې هغه چې دي کړي حل طریقې په کاوه، دلالت يې کمی
 او تلاوت یا دی پاتې باقي یې حکم او دی شوی نسخ يې تلاوت چې

 چې دی راوړی قول دا سببه دې له دوي دي. شوي نسخ يې دواړه حکم
 او لري پایلې بدې ډیرې چې وساتي ځان تحریفه له قرآن د خوا یوې له
 او شوی جعل کې صحیحینو په چې شي رانه نیوکه دا ورباندې خوا بلې له

 دې په او شي! ونه نیوکه کومه یې باندې روایانو او دي حدیثونه دروغ
 سم سره تحریف بالکل قسمونه اخرني دوه نسخ د چې نشته شک څه کې
 :دي باطل سره دلیلونو لاندینیو او دي

 نسخ حکم خو شي نسخ لفظ چې ده محال خبره دا مخې له عقل د الف(
 کوم نو هني وي لفظ باید لپاره دلالت د باندې حکم په چې ځکه شي، نه

 چې لري نه امکان او راځي پسې لفظ حکم نو کړي؟ دلالت حکم په څیز
 شي. پاتې باقي فرع او شي نسخ اصل

 قرآنه یا حدیث له چې ده ضروري لپاره حکم او دی حکم یو نسخ ب(
 سره مونږ دلیل داسې او کیږي جلا نه بله یو له دواړه دا او وي سره( )نص
 په هغوي د ځکه وي، ښودلی کړي نسخ يې آیتونه شوي تیر چې نشته

 دي نه کې حدیث په )ص(پیغمبر د او شوی نقل دی نه نسخ کوم د هکله
 وه ضروري ېچ کې حال داسې په دي، شوي نسخ آیتونه دغه چې راغلي

 چې ورکړي اطلاع ته امت خپل آله و علیه الله صلی حضرت هغه چې
 صلی حضرت هغه په چې رنګ څه لکه دی، شوی نسخ مطلب فلانکې

 دې له او ورسوي. ته خلکو وحي خدای د چې دي واجب آله و علیه الله
 ده. باطله دعوا نسخ د نو شوی دی نه کار دا چې سببه
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 په او دي واحد خبر کوي، دعوا نسخ د وتتلا د چې حدیثونه هغه ج(
 خبره دې په عالمان ټول چې ځکه نشته، برهان او دلیل هیڅ باندط هغوي

 شي نه نسخ سره واحد خبر کې کتاب په خدای د چې دي خله یوه
 رحمت او 2 دی ورکړی ته جمهور نسبت خبرې دې د قطان او 1کیدی

 وایی: کې بیان په علت د دې د هندي الله

 کوم هغې په کې دلیلونو قطعي په او ولري غوښته عمل د واحد برخ که
 3کړو. رد هغه چې ده واجبه نو وي، نه دلیل

 او آیتونو د چې کسانو هغه ډیرو او اصحابو هغه د او شافعي بلكې
 متواتر د چې سره یقین په دي: ویلي کوي، تمسک سره ظاهر روایتونو

 کې روایت یوه په حنبل ابن احمد دی. شوی منعه نسخ قرآن د سره سنت
 دې تر بلکې کوي، څرهندونه خبرې دې د دی شوی نقل هغه له چې
 نسخ د هم هغوي هڼي جایز نسخ سره سنت متواتر په چې کسان هغه چې

 4 دي. منکر

 يې یا وي پاتې باقي يې حکم چې دعوا نسخ د تلاوت د پام په ته دې نو
 سره حدیثونو تواترم هم څه که ده، نه صحیح وي شوی نسخ هم حکم

                                      
 .106، مخ 3. الموافقات: شاطبى، ټوک 1
 .237مباحثٌ فى علوم القرآن: مخ  .2
 .90، مخ 2. اظهار الحق: ټوک 3
 .67، مخ 2; اصول سرخسى: ټوک 139، مخ 3. الأحكام: الآمدى: ټوک 4
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 دلالت او سند د او واحد خبر چې حدیثونه هغه پاتې لا بیا وي، شوی نسخ
 سره. روایت ضعیف مخې له

 دا او دي منکر قسمو دوه اخرنی د عالمان ټول شیعو د او معتزله ځینې د(
 محققان نزدې او تیر سنتو اهل د همدارنګ هڼي. سم سره تحریف دوه
 کسانو ځینې له کې الانتصار په ابوبكر قاضي وي.ک انکار قسمونو دو د هم

 كتاب په هم ظفر ابن او 1کړی. يې انکار قسم دویم د نسخ د چې نقوي
 نسخ تلاوت د دي: شوي نقل مسلمه ابي له او 2کړی انکار کې الينبوع
 3 دی. شوی منعه شرعا

 بطلان نسخ د تلاوت د

 اشاره ته قول دنسخ تلاوت د عالمانو ځینې د سنتو اهل د کې برخه دې په
 کوو:

 وايي: خضري .1

 نازل لپاره بیانولو د حکم د آیت یو رنګ څه خدای چې پوهیږم نه زه
 حال داسې په دا دی؟! پاتی باقي يې حکم او کړ لری آیت يې بیا کړ،
 غرض حکم د هم او غرض اعجاز د هم آیته دې له قرآن، چې دي کې

 وې مصلحت داسې یو کوم هب کې حالت دې په نو و. نیولی کې نظر په

                                      
 .47، مخ 2. البرهان فى علوم القرآن: ټوک 1
 .43، مخ 2. همان: ټوک 2
 .112، مخ 2. مناهل العرفان: ټوک 3
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 پوهیدو د څیز دا وي؟ کړی حذف يې آیت او وي پریښي يې حکم چې
 1نشته. دلیل هیڅ لپاره قبلولو د قوم دې د او دی نه وړ

 لیکي: صالح صبحي ډاکټر .2

 معین همان په دوي د چې ده عجیبه ډیره دعوا قسم دریم او دویم د
 دا دی. حکمه له بې یا او ده سره حکم یا نسخ او دي شوي نسخ آیتونه
 کې مقدار کافی لپاره قسم یو هر د چې دی صحیح وخت هغه تقسم

 په وي، ممکن راوباسل قاعده یوه هغو له چې ولرو هواهۍ او دلیلونه
 لري!! نه دلیل ځایونو دوه یا یو له بې منونکي، نسخ د چې کې حال داسې

 دا او دي لهوسی په واحد خبر د دي کړي نقل يې چې څه ټول هغه او
 سره واحد خبر یو دی السند)یقیني( قطعی کوم چې قرآن چې ده نه جایزه

 2.شي نسخ دی شک هم يې کې سند چې

 لیکي: زيد مصطفي داكټر .3

 باقي يې حکم او وي شوی منسوخ تلاوت آيت یو د چې طریقې دې په
 له شوی، ترسره دی نه هم کې ځاي یو چې دی فکر داسې یو وي پاتې

 3ده. خبره عقلي غیر یوه چې ځکه پریږدو دا بهسب همدې

                                      
 .30انه القرآن من التحريف: مخ ; صي279. التحقيق فى نفى التحريف: مخ 1
 .265. مباحثٌ فى علوم القرآن: مخ 2
 .229. فتح المنان: مخ 3
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 لیکي: جزيري عبدالرحمن .4

 دعوا دا او راغلی ټکې «الله كتاب من» کې هغې په چې روایتونه هغه
 کې زمانه په )ص(پیغمبر د او وو کې قرآڼ په ټکي دا چې ده شوې

 دعوا چې ځایونه دا چې دي خله یوه په ټول عالمان نو دي، شوي حذف
 نه ورباندې حکمونه قرآن د او کیدی ویلې شي نه قرآن ورته کیږي يې

 خارجولی قرآنه له دا او وي ممکن تاویل حدیثونو دې د که کیږي جاری
 په زما نو وي نه ممکن يې تاویل که او شو ویلی ورته حدیث د نو شي،

 چې ده دا لاره ښه نو لري. نه وړتیا دلالت د باندې حکم شرعي په عقیده،
 1شي. واخستی لاس روایتونو داسې له

 لیکي: خطيب ابن .5

 يې حکم او شوی نسخ تلاوت آیتونو ځینې د چې کوي دعوا دا ځینې
 چې ځکه قبلوي، نه يې انسان عاقل چې ده دعوا داسې دا دی. پاتې باقی

 څه سبب کیدو پاتی باقي د حکم د او نسخ د تلاوت د کوي: پوښتنه دا
 عمل او پیروي او وي نه یې الفاظ چې واجبول قانون داسې یو د دی؟

 کړي؟ دلالت دلیل عقلي یا شرعی کوم باندې دې په وي واجب ورباندې
 کې حال داسې په راوړي، مثال یو لپاره ثابتولو د دعوې خپلې د هغوی

 قرآن ټکي دا که ځکه دي نه قرآنه له ټکي دغه چې پوهیږي خدای چې

                                      
 .260، مخ 4. الفقه على المذاهب الاربعه: ټوک 1



 87 له تحریفه د قرآن پاکي

 خپلو په به نیکانو مشرانو او کیدل پاتې نه غافل ترې به اصحاب نو وې،
 1وو. لیکلي کې مصحفونو

 دلالت بدلون او غلطۍ( )نحوي لحن په چې روایتونه هغه قسم( دویم
 کوي.

 دي: شوي نقل عثمنه له .1

 عرب چې دی راغلی بدلون ځینې کې حرکتونو په کې مصحف دې په
 نه هغه ولې دي: شوي ویلي کوي. صحیح مناسبت په ژبې خپلې د يې

 حرام یو ورسره نه چې ځکه پریږدئ، هغه ویل: ویې وي؟ک صحیح
 2حراموي. حلال ورسره نه او حلالوي

 معنې دې په راغلی کې حدیث چې لحن شوی اشاره دغه اشته، ابن
 او وهڼو دروغ روایت د چې ده دا لاره ښه ټولو له بلکې هڼي، نه صحیح

 نيشابوري، رازي، داني، چې څنګه لکه دوو. يې پریږ او وکړو یې انکار
 3دی. کړی کار دا نورو او باقلاني، خازن، سخاوي، آلوسي، انباري، ابن

 نه هیڅ سره روایتونو دې چې ده کړې څرهندونه خبرې دې د هغوي
 پریکیدل سند د شک، کې په او دی ضعیف سند دې د چې ځکه ثابتیږي،

                                      
 .157. الفرقان: مخ 1
 .321ـ  320، مخ 2. الاتقان: ټوک 2
; تفسير 105، مخ 11; التفسير الكبير: ټوک 65. تاريخ القرآن، الكردى: مخ 3
; تفسير په حاشیه کې چاپ شوی تفسير طبرى د، 23، مخ 6يشابورى: ټوک ن

 .422، مخ 1خازن: ټوک 
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 لهرسو له خدای د توهه متواتره په قرآن خوا بلې له دي. شته هډوډیدل او
 پرته دې له لري. نه امکان کې هغې په ثابتول لحن د او دی شوی نقل
 سره اجماع په مسلمانانو ټولو د دي کې لاس په خلکو د چې څه کوم
 لحن کې کلام په خدای د چې ده نه جایزه دا او دی کلام خدای د عین

 دي خله یوه دې په عالمان، ټول امت د او اصحاب ټول راشي. غلطي یا
 ده نه غلطي او خطا هیڅ کې په او دی صحیح الفاظ ټول آنقر د چې

 دی: راوړ یې دلیل او دی کړی انکار روایت دې د يې همدارنګ راغلی.
 لحن یو کې قرآن په چې وه ممکنه رنګ څه نو دی مشر خلکو د عثمان
 مطابق په ژبې خپلې د يې عرب چې پریږدي یې همداسې او وهوي
 کړي؟ صحیح يې خلک نور چې ریږديپ ته وروسته یاخبره کړي صحیح

 وه غاړه پر يې دنده راغونډولو او لیکلو د قرآن د چې اصحاب هغه که
 له کړي؟ صحیح څه يې به خلک وروسته نو کړي نه صحیح يې هغوي

 لیکلي يې مصحفونه څو بلکې لیکلی و نه مصحف یو خو عثمان پرته دې
 او قرائت د مګر ،درلود نه فرق کې خپلو په مصحفونو ټولو دغو او وو

 ته اختلافاتو دې او کې. الخط رسم په نه کې ځایونو ځینې په تلاوت
 1وایي. نه لحن

 دی دا هغه زیاتوي هم نور تردید او شک زمونږ هکله دې په چې څه هغه
 خوارجو او مشر همراهانو د هغه دی. شوی نقل عکرمه له روایت دا چې
 هغه د خلک کې لګولو تهمت او ویلو دروغ په او و. عقیدې یوه په سره
 بن مالك سيرين، ابن عطا، مجاهد، عمر، ابن لکه لویان او ورکوي مثال

                                      
 .13، مخ 6. روح المعانى: ټوک 1
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 د او هڼي دروغجن هغه سعيد بن يحيي او مسيب بن سعيد شافعي، أنس،
 حرام روایتونه هغه د مالک او کړی ډډه ترې مسلم هڼي نه یې وړ باور

 1!دي هڼلي

  قول: دا پاک خدای د چې دی شوی روايت عباسه ابن له .2

 2﴾وَتُسَلِ مُوا تَسْتَأْنِسُوا حَتّم ﴿

 له او 3.دی لیکلی تستأنسوا سره غلطي په لیکوال او و تستأذنوا حتی
 په چې کس کوم چې دې تر یعنی دي؛ کول اعلان مطلب يې استئناس

 وکړې. اعلان ته هغه دی کې کور

 صحیح او دی شوی ورکړې نسبت ته عباس ابن دروغه په روایت دې د
 راغلی دی نه ټکې تستأنسوا د کې مصحفونو اسلامی په چې ځګه دی؛ نه
 باندې دې په اوسه تر وخته له آله و علیه الله صلی رسول د خدای د او

 کیږي. نه لرنه پام ته روایت دې کې حال داسې په نو ده. اجماع

                                      
; المغنى فى 93، مخ 3; ميزان الاعتدال: ټوک 319، مخ 1. وفيات الاعيان: ټوک 1

، 5ټوک ; طبقات ابن سعد: 373، مخ 3; الضعفاء الكبير: ټوک 84، مخ 2الضعفاء: ټوک 
 .263، مخ 7; تهذيب الكمال: ټوک 287ص

; فتح البارى: 324، مخ 3; لباب التأويل: ټوک 327، مخ 2. الاتقان: ټوک 2
 .7، مخ 11ټوک 

 .196، مخ 23. التفسير الكبير: ټوک 3
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 ليکي: رازي فخر

 قرآن په چې هځک دی، کې شک په روایت دا عباسه ابن له چې شئ پوه
 به نو دی، راغلی سره تواتر چې قرآن کوم ثابتوي کمې یا او دروغ باندې

 په نو شي، خلاصه دروازه دا که او وړلی! منځه له شو نه يې واحد خبر
 1ده. غلطه خبره دا او شي پیدا شک به کې قرآن ټول

  چې کړي روایت دا عباس ابن له چې څوک لیکي: ابوحيان

 2﴾وَتُسَلِ مُوا نِسُواتَسْتَأْ  حَتّم ﴿

 داسې نو دی، لیکلی تستأنسوا سره غلطي په لیکوال او و تستأذنوا حتی
 3دی. پاک تهمته داسې له عباس ابن او دی ملحد او کافر کس

  دی: کړی روايت زبير بن عروة .3

 هکله: په قول دې د پاک خدای د بی بی عایشې له

 4﴾الْعِلْمِ  فِ  الرماسِخُونَ  لمكِنِ ﴿

 المذِينَ  إِنم ﴿ د کې مائده سوره په او المقيمين، د: مې بیا او وکړه پوښتنه ېم
 پوښتنه هکله په ﴾لَسَاحِراَنِ  هَذَانِ  إِنْ ﴿ د او 1﴾وَالصمابئِونَ  هَادُواْ  وَالمذِينَ  آمَنُواْ 

                                      
 .445، مخ 6. البحر المحيط: ټوک 1
ى: ; فتح البار324، مخ 3; لباب التأويل: ټوک 327، مخ 2. الاتقان: ټوک 2

 .7، مخ 11ټوک 
 .162(، 4. نساء: )3
 .69(، 5. مائده: )4
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 دي سبب په کاتبانو د غلطۍ دا وراره! زما ای راکړ: ځواب هغې نو وکړه
 2ده. کړې يغلط کې لیکلو په هغوي

 رنګ څه لکه دی شوی عطف المقيمون په المقيمين، قول: دا خدای د او
 چې څه کوم خو دی راغلی کې قرائت په دينار بن مالك او حسن د چې

 دی. المقيمين هغه: دي راغلي کې قرائت او مصحف په جمهور او اُبي د

 دي: ویلي سيبويه

 چې کوو اراده دا یعنی دی. شوی ورکړی نصب ورته بنا پر مدح د
 او هواهۍ کلام د عربو د يې لپاره ثابتولو د خبرې خپلې د او ته، مقیمینو
 3دي. راوړي هم دلیلونه

 دي: ویلي آلوسي

 صحیح او دی، هڼلی لحن کې قرآن په يې دا چې ته، دعوې کسان هغه د
 کوم کې دې په چې ځکه کیږي نه پاملرنه هڼي، )المقيمون( يې قرائت
 کې حالت هیڅ او دی شوی نقل توهه متواتره په ظمن دا چې نشته شک
 4دی. شوی ترسره لحن ووایو چې ده نه جایزه

                                                                         
 .63(، 20. طه: )1
 .320، مخ 2. الاتقان: ټوک 2
 .291ـ  288، مخ 1. الكتاب: ټوک 3
 .13، مخ 6. روح المعانى: ټوک 4
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 په اسم د إنَّ د او دی کې حالت په رفع د دا والصابئون، قول: دا خدای او
 یې چې کله دی جایز وخت هغه کار دا وایی: فرّا دی. شوی عطف محل

 شعر: دا هلک وي. موصول یا ضمیر لکه وي، نه ظاهر اعراب

 فإنّي و قيارٌ بها لغريب  فمن يك أمسى بالمدينة رَحلَه

 1دی. مرفوع او شوی عطف محل پر اسم د إنّ  د قیار کې شعر دې په
 کلام د عربو د او هڼي نه جایز رفع کې دې په والا، بصرې و كوفيان
 راوړي. دلیلونه

 لیکي: لیکلوال المنار د

 په چې ده کړې يې دعوا او دی کړی جرأت دا دشمنانو ځنې اسلام د
 هغو له یې رفع )صابئون( د او دي راغلي غلطۍ( )نحوي لحن کې قرآن
 ده، نښه هڼلو ناپوهه ځان زور په یا ناپوهۍ د هغوي د دا ده. هڼلې غلطو
 2نحوې. له لغت چې دا نه راوځوي لغته له نحو چې ځکه

 د بنیاد پر قرائت د مسلمانانو عامو د لساحران، هذان إن قول: دا خدای د او
 کې عربۍ ته دې او شده له بې یعنې دی شوی ادا سره لوستلو سپک )إن(

 دی. مرفوع هذان او کوي نه عمل او وایی المثقله من مخففه

                                      
; صيانه القرآن 346، مخ 3; مجمع البيان: ټوک 31، مخ 1. معانى القرآن: ټوک 1

 .183من التحريف: مخ 
 .478، مخ 6تفسير المنار: ټوک . 2
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  وایي: زمخشري

 فارقه لام دلته لمنطلقٌ. زيدٌ إن دی: شان په قول دې د لساحرانِ، هذانِ إنْ
 1وښايي. فرق مینځ تر المثقله نم مخففه ان او نافیه ان د چې دی راغلی

 وي. کړې کې په لیکوالانو چې نشته نیوکه هیڅ کې آیت پام په ته دې

 لیکي: رازي فخر

 متواتر شان په نقل د قرآن ټول د لکه نقل قرائت دې د چې پام په ته دې
 شاملیږي ته قرآن ټول بیا حکم دا نو ومنو، يې غلط که نو دی، مشهور او
 دا او شي، مخامخ سره نیوکې دې متواتر چې قرآن ټول به کې پایلې په او

 2ده. باطله خبره

 کوي. دلالت زیاتي په چې روایتونه هغه قسم( دریم

  دی: شوی روايت يزيد بن عبدالرحمن له .1

 دوه دا یې: به ویل او حذفول مصحفه خپل له معوذتين مسعود، بن عبدالله»
 3«.دي نه برخه قرآن د

                                      
 .72، مخ 3. الكشاف: ټوک 1
 .75، مخ 22. التفسير الكبير: ټوک 2
، مخ 1; التفسير الكبير: ټوک 33، مخ 1; الآثار: ټوک 129، مخ 5. مسند احمد: ټوک 3

; 258، ص4; الفقه على المذاهب الاربعه: ټوک 268، مخ 1; مناهل العرفان: ټوک 213
 .149، مخ 7ک مجمع الزوائد: ټو
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 به کعب بن ابی همدارنګ او مسعود بن عبدالله ېچ دی ششوی روايت .2
 1لیکه. نه کې مصحف خپل په سورت فاتحې د

 چې ځکه دي باطل تحریف زیاتي د چې وویل کې معنا په تحریف د
 سبب شک د کې کتاب متواتر په چې ځکه دی، خله یوه ورباندې امت

 او دی. یقین ته مونږ يې خبره خبره او ټکي ټکي په چې کتاب هغه کیږي
 څه کوم او دی وتی دینه له وکړي، انکار هم یوڅیز د قرآن د چې څوک

 هغه د مسلمانانو د او دي نه صحیح هغه شوي، نقل مسعود ابن له چې
 تر وخته له آله و علیه الله صلی رسول د خدای د چې دي مخالف اجماع
 چې ده اجماع باندې دې په مسلمانانو د چې ځکه لرو، يې پورې اوسه
 ده. برخه کریم قرآن د فاتحه او نمعذتی

 د روایتونو دوو دې د ته مسعود ابن چې دی دا نظر عالمانو مشهورو د
 وایی: او کوي انکار ورکولو نسبت

 دی. شوی ورکړی نسبت ته هغه یې دروغه په او دی باطل نقل دا

 ابن باقلاني، ابوبكر قاضي نووي، حزم، ابن رازي، چې رنګ څه لکه
 باقلاني او 1ده. کړې څرهندونه دې د نورو او مرتضی ابن عبدالشكور،

 2دی. جعلي او شاذ روايت، دا دي: ویلي

                                      
; 29; الفهرست، ابن نديم: مخ 251، مخ 20. الجامع لاحكام القرآن: ټوک 1

 .249; البحر الزّخار: مخ 434، ح 4، مخ 2المحاضرات: ټوک 
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 هغه په دی کړی استدلال دا يې لپاره ثابتولو چعلی د روایتونو دوو دې د
 بن عبدالله له حبیش بن زر له کې روایت په عاصم د چې سره روایت
 سورتونه ذتانمعو او فاتحه کې هغې په چې دي شوي روایت سعوده
 به هغه نو هڼلی نه برخه قرآن د سورتونه دا مسعود ابن که او وو. راغلي

 نظره له عالمانو د قرائت د هغه د او کول نه قرائت باندې حبيش بن زر يې
 3ده. نه صحیح

 دي، کړي پاک مصحفه خپل له معوذتین مسعود، ابن دي: شوي ویلي
 تلاوت او و نه منکر یې نېشو قرآن د خو و، منکر يې لیکلو د چې ځکه

 حسین او حسن )ص(پیغمبر چې وو لیدلي هغه چې دا یا هاڼه. صحیح يې
 همان يې سببه همدې له اچوي، توهه په تعویذ د سورتونه دواړه دا ته

 ثابته ورته چې وروسته دې له او دي. نه برخه قرآن د دا چې دی کړی
 شوې اجماع ورباندې وا دي متواتر او دي برخه قرآن د دواړه دا چې شوه

                                                                         
; فواتح الرحموت در حاشيه ى المستصفى: 213، مخ 1. التفسير الكبير: ټوک 1

; 249، مخ 2ک ; البحر الزّخار: ټو79، مخ 1; الاتقان: ټوک 9، مخ 2ټوک 
 .13، مخ 1المحلّى: ټوک 

 .194، مخ 2. اعجاز القرآن در حاشيه ى الاتقان: ټوک 2
; 315، مخ 2; شرح الشفاء، قارى: ټوک 128، مخ 2. البرهان، زركشى: ټوک 3

; المحلّى: 269، مخ 1; مناهل العرفان: ټوک 9، مخ 2فواتح الرحموت: ټوک 
 .13، مخ 1ټوک 
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 زد يې دواړه هغه او راوړ ایمان یې ورباندې چې و کسانو لومړیو له نو ده،
 1دي. اخستي زر له هغه عاصم او کړل قرائت ته جبیش بن

 دریځ کې مقابله په روایتونو د تحریف د کې سرچینو په شیعو د دویم(

 په یعوش د چې کوو اشاره ته روایتونو هغو تحریف د کې برخه دې په
 د يې روایتونه ځینې چې ده کړې دعوا ځینو يې یا دي راغلي کې سرچینو

 کوي. دلالت کمي په قرآن

 دي: ډوله څو په دي شوي رد یا شوی تاویل چې روایتونه دغه

 دی: راغلی کې په ټکې تحریف د چې روایتونه هغه ډله( لومړۍ

 علیه رضا امام دي: راغلي سره سند په سوید بن علی د کې کافی په .1
 و کې بند په حضرت هغه چې کله ولیکه لیک وخت هغه مې ته السلام

 راغلي خبرې ځینې داسې کې هغه په ولیکي ځواب راته حضرت هغه چې
  دي:

 2«.بد لوه و فحرّفوه الله، كتاب على أوتمنوا»

 وکړ. تحریف يې کې هغې په خو شول امینان کتاب د خدای د

 عاشورا د خطبه یوه السلام علیه حسينه امام هالمناقبل په شهرآشوب ابن .2
  دي: راغلي یې کې برخې یوې په چې کړی نقل ورځ په

                                      
 .269، مخ 1; مناهل العرفان: ټوک 315مخ  ،2. شرح الشفاء: ټوک 1
 .95، ح 125، مخ 8. الكافى: ټوک 2
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 نفثة و الكتاب نبذة و الاحزاب شذاذ و الام ة طواغيت من أنتم إنّما»
 1«.الكتاب محرفـي و الإثام وعصبة الشيطان

 سنکا پاتې باقی احزاب د او طاغوت امت د چې یئ ډله هغه تاسو بیشکه
 او لارویان ډلې هرې طغیان د او شیطان د او شوي کړي لعنت کتاب د او
 یئ. کوونکیو تحریف له قرآن د

 شان بل معنې قرآن د چې دی دا مطلب تحریفه له دلته چې ده روښانه
 فاسد او تاویلونه باطل او کړې لرې يې مقصده اصلي له او واخلې

 برهانه، او حجت روښانه او شوي منلي کوم له بې وکړې ورته توجیهونه
 له چې کوي دلالت دې په لیکلی یې ته الخیر سعد چې لیک دا امام د او

 هغه دي. کوی لوبې سره معنو له قرآن د او تایلونه باطل مطلب تحریف
  لیکي: السلام علیه حضرت

 و يروونه فهم حدوده حرفوا و حروفه، اقاموا أنْ الكتاب نبذهم من كان و
 ؛ يَرْعونَه... لا

 ټکي چې و دا وو کړي یې سره کتاب له خدای د چې خیانتونو هغه له یو
 تحریفول ورله يې به )معنې( حدونه خو يې به تلاوتول او ساتل يط به

 مني. نه یې حکمونه خو کوي روایت کتاب خدای د هغوی

 په وې نامې امامانو د چې آیتونه ځینې وایی: چې روایتونه هغه ډله( دویمه
 دي: شوي ذفح هغه او کې

                                      
 .8، مخ 45. بحارالانوار: ټوک 1
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  دی: شوی روایت السلام علیه باقر امام له کې کافی په .1

  محمد: علي الآية بهذه جبرئيل نزل»

 مِ ن بِسُورَة   فأَْتُواْ    على ف   عَبْدِنَّ  عَلَى نَ زملْنَا مِّ ما رَيْب   فِ  كُنتُمْ   وَإِن﴿
ثْلِهِ   2-1«﴾مِ 

 دی شوی روایت لسلاما علیه صادق امام له ابوبصیره له کې کافی په .2
  و: شوی نازل داسې کې اصل په آیت دا چې

 فاَزَ  فَ قَدْ    بعده من الئمة و علي ولية ف   وَرَسُولَهُ  اللَّ َ  يُطِعِ  وَمَن﴿
 4-3﴾عَظِيم ا فَ وْز ا

  دی: شوی روايت السلام علیه باقر امام له جابره له کې كافي په .3

  و: شوی نازل داسې کې اصل په آیت دا

مُْ  وَلَوْ ﴿  5﴾خَيْر ا لَكَانَ    علي ف   بِهِ  يوُعَظُونَ  مَا فَ عَلُواْ  أَنَّم

 مرآة په مجلسی علامه چې غورځیږي طریقې دې په اعتباره له روایتونه دا
 چې وروسته دې له او دي هڼلي اعتباره بې او ضعیف دا کې العقول

                                      
 .23(، 2. بقره: )1
 .26، ح 417، مخ 1. الكافى: ټوک 2
 .71(، 33. احزاب: )3
 .8، ح 414، مخ 1. الكافى: ټوک 4
 .66(، 4. نساء: )5
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 کړی رټینګا شونې نه صحیح په روایتونو دې د كاشاني فيض ملامحسن
 1وشي. پلټنه سند د یو یو د روایتونو دې د چې نشته ضرورت نو دی،

 لیکي: خوئي مرحوم

 کې اصل په هغه ده، شوې دعوا شونې قرآن د هغې د چې مطلبونه ځینې
 دا چې روایتونه کوم په پام په ته دې نو دي. نه قرآن او دي تفسیر قرآن د

 که او قرآن نه دي تفسیر ههغ نو وې نامې امامانو د کې قرآن په چې وایی
 قرآن د چې ځکه شي پریښودې روایتونه باید نو وي نه صحیح داسې

 2دي. ټکره په سره روایتونو مننونکو نه د تحریف د او دي مخالف

 ابوبصیر د روایتونه دا هم بیا نو وهڼو يې تفسیر چې وي نه ممکن که او
 دي، ټکره په کوی روایت يې کې کافي په چې سره روایت صحیح هغه
 وایی: هغه

  هکله: په ایت دې د مې السلام علیه صادق امام له

 3﴾مِنكُمْ  الَْمْرِ  وَأوُْلِ  الرمسُولَ  وَأَطِيعُواْ  اللَّ َ  أَطِيعُواْ ﴿

 طالب ابي بن علي في نُزِلَتْ» وفرمایل: یې کې ځواب په نو وکړه پوښتنه
 «.السلام لیهمع حسین او حسن علی د السلام. علیهم الحسين و الحسن و

                                      
 .373، مخ 2. الوافى: ټوک 1
 .230فى تفسير القرآن: مخ . البيان 2
 .59(، 4. نساء: )3
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 د او السلام علیه علی امام د وکړ مې عرض دي: شوي نازل هکله په
  فرمایل: ويې راغلي؟ دي نه کې قرآن په ولې نامې اهلبیتو

 لا و ثلاثاً لهم يسمّ لم و الصلاة عليه نزلت ’الله رسول إنّ لهم: فقولوا»
 1«.ذلك لهم فس ر الّذي هُوَ  ’الله رسول كان حتى اربعاً،

 د خو شو نازل رسول په خدای د لمونځ ووایه: کې ځواب په هغوي د
 د )ص(حضرت هغه او راغلی دی نه کې قرآن په يې شمېر رکعتونو
 کړ. بیان خپله په شمېر رکعتونو

 روایت دې روایتونه هغې )یعنې دی حاکم روایتونو ټولو هغه په روایت دا
 کوي. يې څرهندونه او ختمیږي( سره

 دې نو واخست، لاس بیعته له ابوبکر د چې کسانو کومو پرته دې له
 کې قرآن په نامه السلام علیه علی امام د چې وړ رانه دلیل يې سره خبرې
 سره نامې پيغمبر د نامه السلام علیه علی د که کې حال داسې په ده. راغلې

 چې ځکه راوړ، دلیل ورسره يې به ضرور نو وې، راغلی کې قرآن په سم
 څرهنده په راوړل مو چې دلیلونه دا نو و. دلیل رسوونکی او ښه ټولو له

 راغلی. ده نه کې قرآن په نامه امامانو د چې کړي دلالت

 شي. تړلي سره روایتونو ډلې دې هم روایتونه لاندیني همدارنګ

                                      
 .1، ح 286، مخ 1. الكافى: ټوک 1
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 مې امیرالمومنینه له چې شوی روایت نباته بن اسبغ له کې کافی په .1
  فرمایل: ویې چې واوریدل

 ثلثٌ  و امثال و سنن ثلثٌ  و عدوِّنا في و فينا ثلثٌ  أثلاثاً، لقرآنا نزل»
 1«.احكام و فرائض

 زمونږ یې برخه یوه هغې د دی، شوی نازل کې برخو دریو په مجید قرآن
 نورو داسې او سنتونو د يې برخه یوه ده هکله په دښمنانو د زمونږ او

 ده. هکله په واحکام او فرضو د یې برخه یوه او ده هکله په څیزونو

 دی: شوی روایت السلامه علیه صادق امام له کې عياشي، تفسير په .2

 2«.مسمّين فيه لالفيتنا أُنزل كما القرآن قرئ لو»

 وو لیدلي به تا نو کیدې تلاوت دی شوی نازل چې شان هماغه قرآن که
 ده. راغلی کې په هم نامه زمونږ چې

 او دی مجهول حدیث لومړۍ چې ده کړې څرهندونه مجلسی علامه
 ته هغه کسه یوه له فرقده بن داود له توهه مرسله په عیاشي حدیث دویم

 که او ده. روښانه ښه شونه ضعیف حدیث دې د او دی. کړی نقل امامه له
 د نامې امامانو د چې دی دا يې مطلب نو وي، هم صحیح روایتونه دا

 نامې اصلي هغوي د چې دا نه دي موجودې کې قرآن په شکل په تفسیر
 شان او تفسیر او تاویل آیتونو ځینې د که یعنې وي؛ راغلي کې قرآن په

                                      
 .2، ح 267، مخ 2. همان: ټوک 1
 .4، ح 13، مخ 1. تفسير عياشى: ټوک 2
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 نو وې. لیدلې هلته هم دې به نامې زمونږ نو شوی، وې نه حذف يې نزول
 او باطلو د بې او دی کړی نازل پاک خدای چې شکل هماغه په قرآن
 هغه په دې هب نامې امامانو د نو وې شوې تفسیر وهمونو او خیالاتو د نفاق
 وي. لیدلې کې

 ښايي: تحریف سره کمي زیاتي کې قرآن په چې روایتونه هغه ډله( دریمه

 کړي روایت السلام علیه باقر امام له مُيسر له کې تفسیر خپل په عياشي .1
  دي:

 ولو حجا ذي على حقنا خُفِي ما منه، نقص و اللهه  كتاب في زيد اَنّهُ لَولا»
 1«.القرآن قَهُصد  فنطق قائمنا قام قد

 زیاتې کمې کوم کې کتاب په خدای د چې شوې وې نه کار داسې که
 قائم زمونږ که او وی نه پټ غوښتو حقیقت له به حق زمونږ نو وی، شوی

 کوي. تصدیق یې به قرآن نو وکړي پاڅون

 له چې كړی روايت جابره له کې بصائر په صفار او کې كافي په كليني .2
 واوریدل: مې سلامال علیه باقر امام

 ما و كذّاب إلّا اُنزل كما كلّه القرآن جمع اَن هُ الناس مِنَ احدٌ ادّعى ما»
 من الائمة و طالب ابـي بن علي إلّا تعالى اللهه  أنزله كما حفظه و جمَعَه
 2«.بعدِهِ

                                      
 .6، ح 13، مخ 1. تفسير عياشى: ټوک 1
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 103 له تحریفه د قرآن پاکي

 شوی، نازل چې شان هماغه مې قرآن ټول چې وکړي دعوا دا چې څوک
 خدای څنګه چې لکه مجید قرآن دی. دروغجن نو دی، کړی راغونډ

 او السلام علیه طالب ابی بن علی مګر کړی راغونډ دی نه چا و کړی نازل
 امامانو. وروسته هغه له

 السلام علیه باقر امام له جابره له کې بصائر، په صفار او كافي په كليني .3
 دی: کړی روایت

 غير باطنه و ظاهره لُّهكُ القرآن جميع عنده أنّ  يدعي أنْ أَحَدٌ يستطيع ما»
 1«.الاوصياء

 باطن او ظاهر قرآن ټول چې کولی شي نه دعوا دا کس بل اوصیاو له بې
 دي. سره هغه له

 نه دلالت باندې تحریف په متن او الفاظو د قرآن د هم روایتونه ډله دا
 چې دی حدیثونو مرسلو له عیاشی د حدیث لومړۍ چې ځکه کوي،
 خله یوه ټوله چې دی مخالف سره اجماع انومسلمان د او سنت او کتاب

 چې غرض، نقصانه هغه له خو شوی. دی نه زیاتی کې قرآن په چې دي
 د چې دی کمې او نقص هغه ده، شوې اشاره ورته کې روایت لومړي په

 سبب په خبریدو نه د باطنه له او او شوې نه علم د باندې تفسیر په قرآن
 وي. کې ټکو او رتونوسو آیتونو، په چې کمې هغه نه دی،

                                      
 .1، ح 213; بصائر الدرجات: مخ 2، ح 228، مخ 1. الكافى: ټوک 1
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  فرمایی: چې قول دا امام د او

 وکړي پاڅون قائم زمونږ که او «.القرآن صد قَهُ  فنطق قائمنا قام قد لو و»
 کوي. تصدیق یې به قرآن نو

 دی قرآن همدا هغه کوي، تصدیق قائم د چې قرآن هغه چې ده معلومه
 دایته هغه له او پيژني هغه خلک او دی کی لاس په خلکو د چې

 قائم د نو وي، شوی تحریف کې حقیقت په قرآن دا که او غواړي.
 يې به )عج( قائم حضرت چې ده دا معنا روایت د نو کوي. نه تصدیق
 شي نه کې په به شک او ابهام هیڅ چې کړي څرهنده داسې معنا حقیقي

 کوي. تصدیق هغه د قرآن چې شي پوه به هوښیار یو هر او پاتې

 دا يې مطلب نو وي صحیح مراد حدیث لومړي د که کې حالت دې په
 د يې څیزونه ځینې او دي کړي تحریف معنې قرآن د هغوي چې دی

 وډه هډه خبره يې ته لټوونکیو حقیقت چې کړي ورزیات کې معنې قرآن
 ده. کړې

 هغه 1غضائري ابن چې دی مقدام ابی بن عمرو کې سند په روایت دویم د
 اسدی جمیل بن منخل کې سند په روایت دریم د او دی هڼلی ضعیف

 سره غلو په او هڼلی الروایه فاسد او ضعیف هغه عالمانو رجال د چې دی
 2نقلوي. حدیثونه هغه له غالیان ډیر چې دی هڼلی تورن یې

                                      
; رجال ابن داود: 139، مخ 6و ټوک  257، مخ 4. مجمع الرجال: ټوک 1
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 طریقه بله په نو وي، هم صحیح حدیثونه دوه دا چې کړو فرض دا که او
 لیکي: طباطبائي سید شي. کیدې توجیه هم

 څه که ،«القرآن... جميع عنده إنّ» فرمایی: چې خبره دا السلام یهعل امام د
 او قید دا ته عبارت چې کله خو دی، راوړی لفظ قرآن د يې ظاهره په هم

 په مطلب علمه له چې ښايي دا ته مونږ نو «باطنه و ظاهره» راوړي صفت
 په قرآن د چې باطني، که او وي ظاهري هغه که دی علم باندې قرآن ټول

 نه څوک بل ناستو ځای له هغه د او )ص(پیغمبر له بې باندې اطنب
 1پوهیږي.

 راوړي مینځ تر حدیثونو هغه د حدیثونه دوه دا مدني، معصوم بن علي سيد
 د اولاد هغه د او امیرالمومنین چې دی راوړی دلیل يې ورسره چې دي

 نيیقی څه هغه ټول په سره تعلیم په )ص(پیغمبر د او سره علم په خدای
 دي. راغلي کې قرآن په چې پوهیدل سره علم

 ته تواتر خوا له فریقینو د هکله دې په حدیثونه چې کوي یادونه هغه
 2دي. رسيدلي

 امیرالمومنین د چې شو کوې معنا څه هغه په روایتونه، دوه دا هم څه که
 او تاویل به السلام علیه حضرت هغه چې ځکه وو. راغلي کې مصحف په

 خپل په او راخسته آله و علیه الله صلی پيغمبره له نزول شان او تفسیر

                                      
 .کې حاشيه په، 228، مخ 1. الكافى: ټوک 1
 .401. شرح صحيفه ى سجاديه: مخ 2
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 په چې وې نه برخه قرآن هغه د خبرې دا خو لیکه، یې به کې مصحف
 و. شوی ورته یې حکم تبلیغ د او و شوی نازل پيغمبر

 ښځو او سړو ځینو د کې قرآن چې وایی چې روایتونه هغه ډله( څلورمه
 دي: شوي حذف چې مې نامې

 روایت السلام علیه صادق امام له توهه مرسله په کې عياشي رتفسي په .1
  دي: شوي

 د کې قرآن په دي. موجودې خبرې راتلونکي او تیر ټول کې قرآن په
 وجوه ډیر نامه یوه شي کیدی او دي شوي حذف چې وې نامې سړو ځینو
 1پوهیږي. هغې په اوصیا خدای د چې ولري

 یو ماته السلام علیه رضا امام ی:د شوی روایت بزنطي له کې کافی په .2
 او کړ خلاص هغه ما نو وهوره، ته دې فرمایل: ویې او راکړ مصحف
 کړ: مې تلاوت

 2﴾كَفَرُوا...  المذِينَ  يَكُنِ  لَْ ﴿

 مصحف هغه په مې نامې د پلارانو د سره نامې کسانو اویاو د قریشو د نو
 3«المصحف إلى ابعث» راولیږ: پیغام السلام علیه امام بیا ولیدې کې

 راولیږه. ماته مصحف

                                      
 .12، مخ 1. تفسير عياشى: ټوک 1
 .1(، 98. البينه: )2
 .16، ح 631مخ ، 2. الكافى: ټوک 3
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 صادق امام له سنان بن عبدالله له کې الاعمال، ثواب په صدوق شيخ .3
  کړی: روایت السلام علیه

 يابن غيرهم. و قريش من النساء و الرجال فضائح فيها الاحزاب سورة»
 من اطول كانت و العرب من قريش نساء فضحت الاحزاب سورة إنّ  سنان،
 1«.حرفوها و نقصوها لكن و ةالبقر سورة

 شوې بیان رسوایۍ او بدۍ ښځو او سړو د قریشو د کې احزاب سوره په
 ډاهه په بدۍ ښځو ځینې د عربو د احزاب سوره زویه! سنان د ای وې.

 يې تحریف او کړ کم یې هغه خو و اوږد هم بقرې سوره له او وې کړې
 کړ.

 مرفوع یا مرسل فضعی بلکې دی، نه صحیح هم روایت یو کې دغو په
 داسې روایتونه دا نو وهڼو صحیح یې مونږ که چې ده ممکنه هم دا دی.

 په توهه په بیان د معنې د او تفسیر د نامې تا چې شو کولی توجیه
 ملامحسن مطلب دا وو. نه آیتونه خدای د او وې راغلې کې مصحف

 د او دی راوې کې البيان په خوئي مرحوم او الوافي په كاشاني فيض
 راوړی کې کتاب الاعمال ثواب په په خبر دا صدوق شیخ مشر محدثانو

 نه په قرآن د کې کتاب الاعتقادات په خپله په چې کې حال داسې په دی،
 د محدثان کله چې دی دلیل دې په همدا او کوي څرهندونه کمیدو

 او والي صحیح په سند د هغې د نو نقلوي روایتونه داسې هکله په تحریف
 لری. نه عقیده باندې په دلالت

                                      
 .100. ثواب الاعمال: مخ 1
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 په دي، کړي نقل کې کتابونو معتبرو خپلو په روایتونه دا محدثانو دریم(
 دي؟ نه بیانوونکي نظر د هغوي د چې کې حال داسې

 بیله په او المعارف دائرة په چې ده خبره طبیعی دا چې دی دا يې جواب
 وخته تیر له او ساتي نه خیال نظر خپل د هغه کې سرچینو حدیثي په توهه
 و دا کوشش زیات ټولو له لیکوالانو کتابونو حدیثي د چې و رواج داسې
 حدیثونه چې و نه یې کار دا او ولیکي، او کړي راغونډ حدیثونه چې

 د چې وي پریښې ته مجتهدانو يې کار دا چې لکه وټاکي. او خوښ
 سببه همدې له کړي. جلا او خوښ حدیثونه وخت په راوباسلو د حکمونو

 سره درایې او رجال علم او کړو یې نقد او ولټوو کتابونه حدیثي ټول یدبا
 شيخ كليني، مرحوم لکه مشرانو ځینې کړو. جلا نورو له حدیثونه صحیح
 دي کړي نقل حدیثونه بیل بیلا خاوندانو مسانیدو او صحیحینو د او طوسي

 ځکه وو؛ هم قبول ورته ټول هغه وي لیکلي یې څه چې وه نه داسې او
 کسانو راتلونکیو او شو پریښودې حدیثونه ډیر به کې حال داسې په چې

 ډیره به ساحه اجتهاد د پرته دې له ورتله. نه لاس په سرچینه لویه یوه به ته
 چې وو پاتې محروم روایتونو ډیرو داسې له به مجتهدان او وه شوې تنګه

 شوې. اخسې هټه )مفهوم( اپوټه په یا نیغه په نیغ له هغې د

 دې له ښايي نه چې ده شبهه داسې یوه شبهه تحریف د کې حال هر هپ
 وړاندې په څیز بدیهی یو د چې ځکه وشی، خبرې هکله په هغې د زیات
 خبر دي ټکره په سره بل یو چې دې له پرته حدیثونه تحریف د ده. شبهه
 چې قرآن دا ودریدی. شي نه کې مقابله په تواتر د واحد خبر او دي واحد
 الله صلی )ص(پیغمبر په چې دی قرآن هماغه دی، کې لاسو په ونږزم کوم
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 څه ورباندې یا کم ترې څه چې دې له بې دی شوی نازل آله و علیه
 شي. زیات

 دریځ )ع(اهلبیتو د وړاندې په قرآن موجود د څلورم(

 قرآن موجود دا چې دي شوي روایت السلام علیهم امامانو اهلبیتو له
 دی. شوی نازل )ص(پیغمبر په چې دی قرآن هماغه

 چې پوهیږو نو وهورو، ته حدیثونو او سپارښتنو السلام علیهم اهلبیتو د که
 د او تفسیر د او تربیت د خلکو د دلیل، حکمونو د قرآن همدا هغوي
 تلاوت، دې هم د يې خلک او دی هرځولی محور لپاره قاعدو د فقهې
 امامانو چې ده نښه دې د همدا او دي. هڅولي ته تفکر کې په او حفظ
 نه صحیح بیا به حدیثونه دا هني ده کړی پاملرنه ډیره ته دې السلام علیهم

 وو.

  کوو: اشاره ته حدیثونو حینې ځینې السلام علیهم اهلبیتو د دلته

 دې د او ده کړې سپارښتنه قرآن د ته خلکو السلام علیه علی حضرت .1
 چې دی دلیل باندې دې په همدا او دي کړي بیان یې علمونه قرآن

 دی. شوی نازل )ص(پیغمبر په چې کوم دی قرآن هماغه قرآن موجود
 فرمایی: السلام علیه حضرت هغه

 ناسِخُهُ  و فضائُلُهُ و فرائضه و حرامه و حلاله مبيّناً فيكم، ربّكم كتاب» الف(
 و مرسله و أمثاله و عبره و عامه و خاصه و عزائمه و رخصه و منسوخه و

 مأخوذ بين غوامضه، مبيّناً و مجمله مفسراً متشابهه، و حكمهم و محدوده
 و فرضه، الكتاب في مثبت بين و جَهْلِهِ، في العباد على موس ع و علمه، ميثاق
 الكتاب في مرخ صٌ  و أخذه السن ةِ  في واجبٌ و نسخه، السّتةِ في معلومٌ
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 كبير من رمهمحا بين مباين و مستقبله في زائل و بوقته واجب بين و تركه،
 في موسّع أدناه، في مقبول بين و غفرانه له أرْصد صغير او نيرانه، عليه أوعد
 1«.اقصاه

 او واجب حرام، او حلال د چې دی مینځ تر ستاسو کتاب خدای د
 مثالونو، او پندونو عام، او خاص ممنوع، او مباح منسوخ، او نسخ مستحب،

 عبارتونو مجملو خپلو د دی. بیانوونکی متشابه او محكم مقيد، او مطلق
  کوي روښانه خبرې پټې خپلې او کوي تفسیر

 كند. مي روشن را خود ي پيچيده نكات و تفسير را خود مجمل عبارات
 آن از آگاهي كه مستحباتي و گرفت را آن شناسايي پيمان كه واجباتي از
 نيست. لازم ها

  سنت در نآ ناسخ كه شد شمرده واجب قرآن در ديني احكام از قسمتي

 خدا كتاب در كه شده واجب ’پيامبر سنت در آن از بعضي و آمده ’پيامبر
 در كه داشته محدودي وقت واجبات، از بعضي است. بوده مجاز آن ترك
 آن از برخي باشند. مي جدا هم از الهي محرمات است. رفته بين از آينده

 كه كوچك بعضي و دارد آتش ي وعده كه است بزرگ گناهان ها،
 در و مقبول اندكش كه اعمال از برخي و است. داده بخشش ي وعده
 آزادند. آن بيشتر انجام

                                      
 . نهج البلاغه: خطبه ى اول، ترجمه محمد دشتى.1
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  فرمایي: او ب(

 فلهم له؟! شركاء كانوا ام إتمامه؟ على بهم فاستعان ناقصاً ديناً اللهه أنزل أَمْ»
 ’الرسول فقصّر تاماً دينا سبحانه الله انزل ام يرضى؟! أنْ عليه و يقولوا ان

 يقولُ: سبحانه الله و ادائه؟ و هتبليغ عن

 1«﴾شَيْء   مِن الكِتَابِ  فِ  فَ رمطْنَا مما﴿

 هغوي له يې لپاره بشپړتیا د هغې د او راولیږ دین نیمګړې پاک، خدای آیا
 يې څه چې دي شریک کې دې په هغوي ورسره یا ده؟ غوښتې مرسته

 وی پاک خدای که شي؟ راضي ورباندې خدای او ووایي وغواړي زړه
 کړی؟ سستي کې رسولو په هغې د )ص(پیغمبر خو دی رالیږلی دین بشپړ

 نه هیڅ کې قرآن دې په مونږ فرمایي: پاک خدای چې کې حال داسې په
 دي(. کړي بیان مو )هرڅه پریښې دي

  لیکي: کې لیک یو په ته همداني حارث او ح(

 2«.حرامَهُ حرّم و حلاله أحل و استنصحه و القرآن بحبل تمسّك و»

 حرام او وهڼه حلال يې حلال او وغواړه پند ترې او ونیسه رسۍ قرآن د
 حرام. يې

 ي وسيله به ايمان لقاح 1«.القرآن تلاوة الايمانِ لقاح» فرمایي: او د(
 است. قرآن تلاوت

                                      
 ، ترجمه محمد دشتى.18، خطبه ى 288، مخ 1. شرح نهج البلاغه: ټوک 1
 .198، خ 7، مخ 1. شرح نهج البلاغه: ټوک 2



 درشلد اهل بیتو)ع( په  112

 تدبر فرمایي او هڅوي ته تلاوت قرآن دې د خلک کې یوځای په او هـ(
  وکړي: ورته فکر او

 2«.تفقّه فيها ليس عبادة في لاخيرَ ألا تدبّر. فيها ليس اءةقر في لاخيرَ ألا»

 عبادت چې شئ خبر او لري نه خیر کوم تدبره له بې تلاوت چې شئ خبر
 کوم کې په شې( خبری ښه حکمونو به چې دې له )بې تفقهه له بې هم

 نشته. خیر

 ده کړې سپارښتنه يې امام چې کوم فکر او تلاوت هغه د چې ده روښانه
 کې. بل په نه دی ممکن کې قرآن همدې په

 فرمایی: کې ستاینه په قرآڼ د حضرت هغه و

 لطرق محاج اً و الفقهاء لقلوب ربيعاً و العلماء لعطش رَي اً الله جَعَلَهُ »
 3«.ظلمة مَعَهُ  ليس نوراً و داء  بعدَهُ ليس دواءً و الصلحاء

 زړونو د قیهانوف د او ماتوونکی تندې د عالمانو د قرآن دا پاک خدای
 وروسته چې درمل داسې او کوونکی روښانه لارې د نیکانو او پسرلې

 نشته. تیاره سره هغې چې وهرځاوه نور داسې او کیږي پاتې نه درد ترې

                                                                         
 .7633. غررالحكم: ش 1
 .211، مخ 92. بحارالانوار: ټوک 2
، مخ 10; شرح نهج البلاغه، ابن أبى الحديد: ټوک 198خطبه ى . نهج البلاغه: 3

199. 
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  فرمایی: کې ستاینه په قرآن د مجتبی حسن امام حضرت .2

 و بضوئه جال فليجل الصدور، شفاء و النور مصابيح فيه القرآن هذا إنّ»
 في المستنير يمشي كما البصير القلب حياة التلقين فان الصفة، ليلجم

 1«.بالنور الظلمات

 هر باید پس ده شفا زړونو د او څراغونه نور د کې قرآن دې په بیشکه
 کړي سم سره قرآن ځان خپل او وکړي مزل لاندې رڼا د هغې د کس

 دی، ژوند زړه ور سترهه د سپاښتنه( نیکوې )د تلقین د چې بیشکه او
 هرځي. مرسته په رڼا د کې تیاره په ړوند چې رنګ څه لکه

 فرمایی: کې دعا په ختم د قرآن د سجاد امام .3

 بحُسن السنتنا جواسي سه لتَ و تلاوته على المعونة أفدتنا فاذا اللّهم»
 لمحكم التسليم باعتقاد لك يدين و رعايته حق يرعاه مِمَن فاجعلنا عبارتِهِ
 2«.آياته

 زمونږ او وکړه مرسته زمونږ کې تلاوت په قرآن د دې چې اوس الله! ای
 وهرځوه چا هغه له مونږ نو کړه، روانه سبب په ټکو د قرآن د دې ژبه
 تسلیم یې وړاندې په آیتونو محکمو د او وساتي خیال حق د قرآن د چې
 شي.

  للمؤمنين: يقول الَله إنَّ» دی: روایت السلام علیه باقر امام له .4

                                      
 .112، مخ 78. بحارالانوار: ټوک 1
 .42. صحيفه ى سجّاديه، دعاى: 2
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 ﴾فَاسْتَمِعُواْ  الْقُرْآنُ  قُرِىءَ  وَإِذَا﴿

 قرآن کې( لمانځه په جمعې )د چې کله فرمایی: خدای چې بیشکه
 1ورئ(. وایې باید شي لوستې

 فرمایي: کې ستاینه په قرآن د السلام علیه باقر امام همدارنګ او

 شيء  ليس و ظهرٌ... للظهرِ و ظهرٌ له و بطنٌ للبطن و بطناً، للقرآنِ إنَّ»
 و شيء في اولها لتكون الإية إنّ القرآن. تفسير من الرجال عقول من أبعد

 2«.وجوه على يتصرف متصلٌ كلامٌ هو و شيء في آخرها

 چې بیشکه او لري باطن هم يې باطن او لري باطن قرآن چې بیشکه
 څه بل نه عقلونو د انسانانو د او لري ظاهر هم يې ظاهر او لري ظاهر

 د برخه لومړۍ آیت د چې بیشکه تفسیر، قرآن د لکه دي نه لری دومره
 یو ټول یوځای هم بیا او هکله په څه بل د يې اخري او هکله په څه یو

 لري. تفسیرونه بیل بیلا چې دی کلام

  دي: فرمایلي يې همدارنګ او

 و اكثر و ذلك من أقلَّ و جُمعة الى جُمعة من بمكة القرآن ختم من»
 كانت جمعة اوّلِ من الحسنات و الاجر من له اللهه كتب الجمعه، يوم ختمَهُ

 3«.فكذلك الايام ساير في ختمه إنْ و فيها تكون جمعة آخر الى

                                      
 .222، مخ 92. بحارالانوار: ټوک 1
 .20، مخ 92. همان: ټوک 2
 .125. ثواب الاعمال: مخ 3
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 له یا کړي ختم جمعې بلې تر جمعې یوې له کې مکه په قرآن چې څوک
 نو کړي، ختم یې ته ورځې جمعې د چې کې وخت زیات یا کم دې

 لومړۍ له دنیا د چې لیکي نیکیانې او اجر داسې لپاره هغه د پاک خدای
 يې بیا کړه ختم هم يې کې ورځو نورو په که او جمعې اخرنۍ تر جمعې

 دی. ثواب دومره هم

 نقلوی: پلاده خپل له سالم، بن علي .5

 د زویه! رسول د خدای د ای وکړه: پوښتنه مې السلام علیه صادق امام له
 الله كتاب و الله قولُ  و الله كلام هو» فرمایل: ويې وایې؟ څه هکله په قرآن

  الذي: العزيز الكتاب هو و تنزيله و الله وحي و

يد   حَكِيم   مِ نْ  تنَزيِلر  خَلْفِهِ  مِنْ  وَلَ  يَدَيْهِ  بَيْنِ  مِن الْبَاطِلُ  يََتْيِهِ  لَ ﴿  1«﴾حَِْ

 شوی نازله خدای د کتاب، خدای د خبرې، خدای د کلام، خدای د قرآن
 په باطل یو هیڅ چې دی کتاب خوړونکی نه ماتې داسې یو قرآن ده وحي
 شوی نازل خوا له خدای شوي ستایلي او حکیم د او راتلی شي نه کې
 دی.

  وفرمایل: يې همدارنګ او

 عليها الكتب، جميع قطب و القرآن قطب البيت اهل لايتنا و جَعَل اللهَ  إنَّ»
 2«.الايمان يستبين و الكتب يوهب بها و القرآن محكم يستدير

                                      
 .545. امالى، شيخ صدوق: مخ 1
 .27مخ ، 92. بحارالانوار: ټوک 2
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 کتابونو ټولو د او قطب قرآن د ولایت اهلبیتو د زمونږ پاک خدای بیشکه
 د زمونږ او هرځي چاپیر هغه د محکمات قرآن د دی. هرځولی قطب

 روښانیږي. او څرهندیږی ایمان او کیږي عطا کتابونه سبب په ولایت

  فرمایی: همدرنګ هغه

 1«.عليه إثمه كان خطأأ إن و يؤجَر لم فاصابَ  برأيه القرآن فَس رَ مَنْ»

 نه اجر کوم نو شو، صحیح او کړ تفسیر سره نظر خپل په قرآن چې چا
 ده. غاړه خپله په يې هناه نو شو غلط که او لري

 په يې کې لمانځه وخته پینځه په چې هلکه په سورتونو هغه د فقیهانو لویو
 څه لکه 2دي. کړي خبرې سره تفصیل په دي مستحب لوستل کې اونۍ
 مخې له حدیثونو هغه د ثواب، سورت یو هر د صدوق شیخ چې رنګ
 3بیانوي. دي، راغلي امامانو له چې

 هغه د چې وایی پام په ته حدیثونو دغو صدوق شیخ د عالمان، شیعه ځینې
 4شوی. دی نه تحریف کوم کې نصونو قرآني په چې دی نظر دا

 کړي نقل الله رسول له نیکه خپل له پلاره خپل له السلام علیه باقر امام له
 دي:

                                      
 .110، مخ 92. همان: ټوک 1
 .416ـ  400، مخ 9. جواهرالكلام: ټوک 2
 .158ـ  130. ثواب الاعمال: مخ 3
 .158ـ  130. ثواب الاعمال: مخ 4
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 آية، خمسين قرأ من و الغافلين من يكتب لم ليلة في آيات عشر قرأ مَنْ»
 مائتـي قرأ من و القانتين من كتب آية مائة قرأ من و الذاكرين من كتب

 مَنْ  و الفائزين من كتب آية مائة ثلاث قرأ من و الخاشعين من كتب آية
 1«.قنطارٌ له كتب آية الف قرأ من و المجتهدين من كتب آية خمسمائة قرأ

 شي نه غافلانو له نو وکړي تلاوت آیتونو لسو د شپه هره چې څوک
 کیږي هڼل ذاکرینو له نو کړي تلاوت آیتونه پنځوس چې څوک او هڼلی

 څوک او کیږي هڼل قانتینو له نو کړي تلاوت آیتونه سل چې څوک او
 ویریدونکیو( د دایهخ )له خاشعینو له کړي تلاوت آیتونه سوه دوه چې
 فایزینو له کړي تلاوت آیتونه سوه درې چې څوک او کیږي هڼل

 کړي تلاوت آیتونه سوه پینځه چې څوک او کیږي هڼل شویو( )کامیاب
 حده بې نو کړي تلاوت آیتونه زر چې څوک او کیږي هڼل مجتهدینو له

 کیږی. لیکل لپاره هغه د ثواب

  دی: یشو روایت السلام علیه صادق امام له

 فاذا القرآن، آيات عدد على الجنةِ  درجات فإنّ  القرآن بتلاوة عليكم و ...»
 رقى آية قرأ فكلما وارقَ، اقرأ القرآن لقارئ يقال القيامة يوم كان

 2«.درجةً...

                                      
 .93. الاعتقادات، شيخ صدوق: مخ 1
 .359. الامالى، شيخ صدوق: مخ 2
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 مطابق په آیتونو د قرآن د درجې جنت د چې ځکه کوئ تلاوت قرآن د
 قرآن کیږي ویل به ته قاري قرآن د شي ورځه قیامت د چې کله دي،

 زي. پاڅه به درجه یوه تلاوتوي چې آیت یو هر نو زه. پاڅه او تلاوته

 دی: شوی روایت السلام علیه صادق امام له همدارنګ

 و بالجمعه الجمعةِ ليلةَ يقرأ أن شيعة لنا كان اذا مؤمن كل على الواجب»
 كان و الله رسول بعمل يعمل فانما ذلك فعل فاذا الاعلى... ربك اسم سبح

 1«.الجنة الله على ثوابه و جزاؤه

 شپه په جمعې د چې ده واجبه هغه پر دی شیعه زمونږ چې مومن کوم
 حقیقت په نو وکړي، کار دا که کړي. تلاوت اعلی سوره او جمعه سوره
 په خدای د يې اجر د او کړی عمل سیرت په رسول د خدای د يط کې

 دی. جنت نږدې

 دا فرمایی: او کړي بیان کنایې او اشارې قرآن د السلام علیه رضا امام .6
 ته هغوي دې ولې وبخښي تا دې خدای ﴾لََمُْ  أذَِنتَ  لَِ  عَنكَ  اللَّ ُ  عَفَا﴿» آیت:

 ،ياجار اسمعي و أعني إياك» دی: شان په متل دې د دا ،«ورکړ اجازت
 لئَِنْ ﴿ آیت: دا همدارنګ او واوره، يې ته اینګورې وایم يې ته لور یعنی

 او یوسي. منځه له دې به عمل نو وکړې شرک که ﴾عَمَلُكَ  لَيَحْبَطَنم  شْركَْتَ أَ 
نَاكَ  أَن وَلَوْلَ ﴿ آيت: دا  ثابت ته خدای چرې که 2﴾إلِيَْهِمْ  تَ ركَْنُ  كِدتم   لَقَدْ  ثَ ب مت ْ

                                      
 .146. ثواب الاعمال: مخ 1
 .202، مخ 1. عيون اخبار الرضا: ټوک 2
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 همدارنګ له وکړې، تکیه هغوي په چې وه نزدې نو ساتلې، وې نه قدم
 «دی. متلونو

 وکړ: عرض مې ته السلام علیه رضا امام دي، شوي نقل صلت بن ریّان له
  فرمایل: ويې وایې؟ څه هکله په قرآن د زویه! رسول د خدای د ای

 1«.فتضلوا غيره في الهدى لاتطلبوا و لاتتجاوزوه الله، كلام»

 بل له هغه له بې هدایت او تیریږئ مه هغې له دی، کلام خدای د قرآن د
 شي. به همراه هني غواړئ مه څه

 شریعت دین د او اسلام د لپاره مامون د رضا امام چې کې څه هغه په او
 دي: راغلي دي، لیکلي هکله په

 و به التصديق و المبين الحق هو عبدالله بن محمد به جاء ما جميع إنّ»
 بكتابه التصديق و حججهُ و انبيائه و اللهه رُسُلِ  من قبله مضى من بجميع

  الذي: العزيز الصادق

يد   حَكِيم   مِ نْ  تنَزيِلر  خَلْفِهِ  مِنْ  وَلَ  يَدَيْهِ  بَيْنِ  مِن الْبَاطِلُ  يََتْيِهِ  لَ ﴿  ﴾حَِْ

 نُؤمن خاتمته، الى فاتحتهِ مِن حقٌ  انه و كلها الكتب على المهيمن أن هُ و
 و منسوخه و ناسخه و عيده و وعده و عامه و خاصه و متشابهه و بمحكمه

 2«.بمثله يأتي أنْ  المخلوقين من أحدُ لايقدر أخباره، و قصصه

                                      
 .546; الامالى: مخ 57، مخ 2همان: ټوک  .1
 .130، مخ 2. عيون أخبار الرضا، شيخ صدوق: ټوک 2
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 ټول هغه دي راوړي عبدالله بن محمد )ص(پیغمبر چې څه کوم بیشکه
 پیغمبران کو چې دي حق ټولو هغه د منل او تصدیق او دي. حق څرهند

 نه ماتې او رښتونې هغه د او دي راوړي پیغمبرانو وړاندې نه هغه له او
 راتلی مخې له باطل نه هت هغه چې کتاب هغه دی، حق کتاب خوړونکې

 شوی نازل لورې له خدای شوي ستایلي او حکیم د او شان له نه اړ شي
 بیشکه او دی ساتونکی او حافظ کتابونو ټولو په قرآن چې بیشکه او دی
 متشابه، او محکم په هغې د مونږ او دی حق اخره تر شورو له هغه چې

 او کیسو په هغې د او منسوخ او ناسخ وعدې، بدې او ښې عام او خاص
 هغې د چې لري نه توان دا هیڅوک کې مخلوقاتو په او لرو ایمان اخبارو

 راوړي. کتاب شان په

 اهلبیتو د دی، کی لاس په زمونږ چې هکله، په قرآن د طریقه دې په
 زیاتې نه شته تحریف پکې نه چې دریځ، څرهند او روښانه السلام علیهم

  نیږي.روښا ته عاقل یو هر نقصان، نه او

 لنډیز بحث د

 له غوښتې طبیعت د څیزونو د او سره څړنې په دلیلونو تاریخي او روایی د
 او کوله پاملرنه خاص مسلمانانو ته مجید قرآن چې شوه ثابته دا مخې،
 دا او شي. ونه کې په تحریف ډول هیڅ چې شوه سبب دې د خبره همدا
 کلتور او سیاست عقیدو، د مسلمانانو د او توهه په قانون اساسی یو د قرآن

 و. توهه په سرچینې اصلی د

 راغونډ کې وخت په رسول د خدای د قرآن دا چې شوه ثابته پرته، دې له
 له پیغمبرانو تیرو د )ص(حضرت هغه چې ځکه و، شوی لیکلی او شوی
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 آسماني تېر کوونکیو تحریف رنګ څه چې پوهیده او و خبر تاریخه
 له راشي، هم ته قرآن خطره دا شي دیکی او دي. کړي تحریف کتابونه
 او ذهن حافظانو د هغه لري څه کوم چې وکړه هڅه دا یې سببه همدې

 )ص(پیغمبر د او وو. کسان زیات ډیر حافظان ډیر او ورکړي ته زړه
 همداسې کې زمانه په هغه د مجید قرآن چې شو سبب دې د کوشش

 دی. اوس چې رنګ څه لکه شو جمع

 د چې شو ورکړې ځواب او شو وکړې پام هم ته تواحتمالا تحریف د بیا
 وو عوامل داسې ډیر چې ځکه و نه امکان تحریف د کې دور په خلفاو

 نه تحریف کې وخت په خلفاو د چې شو سبب حفاظت د قرآن د چې
 کې په تحریف هیڅ او کوله ساتنه هم يې امت اسلامي پرته دې له او شي

 ساتلو او حفاظت د قرآن د به وکسان او هم کې ټکي یو په شوی دی نه
 حفاظت چې هڼله ذمه دیني خپله يې به دا او کوله مقابله سره بل یو لپاره
 وکړي. يې

 ترې دا چې دي راغلي کې سرچینو حدیثي په چې روایتونه هغه او
 نه وړتیا دلیل د هغه نو دی شوی تحریف کې قرآن په چې څرهندیږي

 او دي شوي غلط چې راوړي دلیل ورسره کسان هغه یوازې خو لري،
 شیعو د لکه لري نه عقیده دا چې کسان کوم خو هڼي. یقیني روایتونه دغه

 هڼي. ضعیف مخې له دلالت یا سند د روایتونه دغه نو عالمان،

 روښانه وو، شوي نقل خوا له فریقینو د چې روایتونو هغه د سره خبره دا
 له عالمانو شیعو د او انوامام السلام علیهم اهلبیتو د پرته دې له او شوه

 خبرې څرهندې باندې سلامتۍ په قرآن د پورې اوسه تر پیړۍ لومړۍ
 سنیانو ډیرو او دی. همدا دریځ عالمانو اکثرو د سنتو اهل د دي. کړي
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 چې دلیلونه او حدیثونه کوم چې ده کړې هڅه دا پوهانو شیعو او عالمانو
 اعتراض او وکېنی هغې په کیږي، کوشش ثابتولو تحریف د ورسره
 وکړي.

 ته شبهې دې چې کوشش خبیث ثابتولو د تحریف د طریقې همدې په
 کړي زیاته شبهه دا چې کوي کوشش دا هغوي باطلیږي. ورکوي پراختیا

 په وسیله په کتاب پاک دې د او ورکړي نسبت يې ته فرقو بیلو بیلا او
 راولي. اختلاف کې مسلمانانو

 العالمين رب الحمدلله ان دعوانا آخر و


